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1 Johdanto 

1.1 Työn lähtökohdat 

Nykymaailmassa dataa kerätään yhä enemmän ja lähestulkoon kaikkialta. Datalle saadaan arvoa 

siten, miten sitä jalostetaan yritysten ja yhteiskunnan hyväksi. Teknologia kehittyy ja datan arvo 

nousee markkinoilla. Tarjanne ja Englund (2018) kuvailevatkin dataa ”uutena öljynä”, josta on tul-

lut ennennäkemättömän arvokas kauppatavara. Datan todellinen arvo tulee ilmi vasta silloin kun 

sen pohjalta luodaan syvempää ymmärrystä ja tehdään parempia päätöksiä. (Tarjanne & Englund, 

2018, 45.) 

Opinnäytetyö toteutettiin Valmet Technologies Oy:n, MMO TU (Mill Maintenance Outsourcing 

Technology Unit) yksikölle, joka myy kunnossapidon palveluita maailmanlaajuisesti. MMO TU yk-

sikkö toimii lähellä asiakasta, ja on päivittäin tekemisessä asiakkaan kanssa arvoa tuottavassa 

työssä. Vaikka tietty työmetodi tai sovellus on ajanut asiansa aikaisemmin, tällä hetkellä asia voi 

olla toisin. Tekniikka kehittyy jatkuvasti, joka vaatii myös enemmän dataa. Mitä enemmän dataa, 

sitä enemmän tarvitaan datan hallintaa. Opinnäytetyön kehittämisen kohteena oli kunnossapidon 

auditointien raportointiin käytettävä ohjelmisto. Opinnäytetyössä tutkittiin ja pohdittiin vaihtoeh-

toja kyseiselle ohjelmistolle sekä pyrittiin löytämään ongelmakohdat. Vertaamalla ongelmakohtia 

toivottuun tapaan toimia pystyttiin vertailemaan erilaisia ohjelmistoja ja tekemään ohjelmistolle 

vaatimusmäärittelyn. 

Opinnäytetyö kohdistui kehittämisprojektiin, jonka tavoitteena oli tehostaa kunnossapidon audi-

tointien raportoinnin prosessia parantamalla ohjelmiston käytettävyyttä. Prosessin kehitys kohdis-

tuu ohjelmiston käyttäjätasolta aina loppukäyttäjään saakka. Työnteosta pyrittiin jalostamaan te-

hokkaampaa, suoraviivaisempaa sekä arvoa tuottavaa asiakasta kohtaan. Mitä laadukkaampia 

raportteja pystytään tekemään, sitä arvoa tuottavampaa se on asiakasta kohtaan. Onnistuneen 

kehitysprojektin kannalta kehittämisen täytyy lähteä kohteen uudistamisesta aina työntekijä tason 

jatkuvaan kehittämiseen. Tässä opinnäytetyössä kerron kuinka kehitystyötä lähdettiin suoritta-

maan ja millä keinoin. Tarkoituksena on aluksi selittää opinnäytetyön keskeiset käsitteet. Käsittei-

den jälkeen opinnäytetyössä avataan tutkimuksen tietoperusta, jota seuraa tutkimuksen etenemi-

nen vaiheittain. Luvuissa selitetään, kuinka kehitystyössä edettiin vaihe vaiheelta 

prosessikehittämisen teoriasta aina ohjelmiston valintaan. 
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Kunnossapidon dataa hallitaan sekä jalostetaan erilaisilla applikaatioilla. Tietoa voidaan kerätä asi-

akkailta kysely lomakkeiden, haastatteluiden ja havainnoinnin avulla. Opinnäytetyössä pyritään 

vastaamaan tiettyihin tutkimuskysymyksiin, jotka ovat tärkeitä nopean ja sujuvamman datan hal-

linnan kannalta. Suurin ongelma datan käsittelyssä tällä hetkellä on datan hajautuminen eri for-

maatteihin sekä standardoinnin puute. Dataa on erilaisissa formaateissa, joka hidastaa datan et-

sintää ja hallintaa. Datan hakuun menee turhaa aikaa ja tietoja joudutaan syöttämään 

manuaalisesti toiseen formaattiin. Ongelmana on myös datan visualisoinnin jatkomuokkaaminen, 

joka vie turhaa aikaa sekä aiheuttaa ylimääräistä työtä. Työkalulla, jolla dataa hallitaan ja luodaan 

raportteja, pitäisi pystyä sujuvasti tuomaan dataa raporttiin sekä muokkaamaan visuaalisuutta. 

Hukka-aikaa pyritään vähentämään ja tätä tarkastellaan Office-lean menetelmän avulla. 

1.2 Keskeiset käsitteet 

Tässä luvussa käsitellään opinnäytetyön kannalta muutama keskeinen käsite, auditointi sekä BI eli 

Business Intelligence. Opinnäytetyön aihe liittyy kunnossapidon auditointien raportointiin ja siksi 

nämä ovat käsitteinä tärkeät. 

Auditoinnilla tarkoitetaan puolueetonta arviointia siitä, täyttääkö organisaatio sille asetetut vaati-

mukset eli toimiiko organisaatio siten, kuinka se sanoo toimivansa. Auditoinnin on oltava järjestel-

mällistä sekä riippumatonta, jotta auditoinneista saadut tulokset olisivat luotettavia. Vaatimukset 

organisaatiolle voivat tulla viranomaisilta, mutta yleensä vaatimusten täyttämisen tarve tulee suo-

raan tai välillisesti organisaation asiakkailta. Auditointien avulla organisaatiot pystyvät todenta-

maan, että he täyttävät heille asetetut vaatimukset. Vaatimukset perustuvat standardeihin, jotka 

ovat määritelmä siitä, miten jokin asia tulisi tehdä. Yhteisten standardien tavoitteena on taata 

tuotteiden ja palveluiden yhteensopivuus. (Greete 2019.) 

Tavoitteena on todentaa laatujärjestelmän toimivuus, tehokkuus sekä puutteet ja vahvuudet. Au-

ditointi on toiminnan jatkuvan parantamisen työkalu. Auditointeihin kuuluu haastatteluita, työväli-

neiden tarkastelua sekä kenttäkäyntejä. Se perustuu yrityksestä tehtyihin havaintoihin, ja siinä 

hyödynnetään laatudokumentaatiota ja standardeihin vertaamista. Auditointien avulla voidaan 

levittää hyviä toimintatapoja, auttaa toiminnan suunnittelussa sekä sitouttaa henkilöstöä jatku-

vaan toiminnan kehittämiseen. Auditointeja tehdään yleensä säännöllisesti esimerkiksi joka toinen 

vuosi. (Logistiikan Maailma n.d.) 
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Toisena pääterminä on Business intelligence (BI) eli liiketoimintatiedon hallinta on yrityksen teke-

mää tiedon systemaattista hankintaa, tallentamista ja analysointia. Business intelligence kattaa 

erilaisia tekniikoita sekä työkaluja, joiden avulla raakadatasta saadaan loogista ja hyödyllistä tietoa 

liiketoiminnan tarkoitusperiä palvelevaa. BI teknologioiden avulla pystytään käsittelemään suuria 

määriä eriformaattisia tietoja, joiden avulla pysytään tunnistamaan, luomaan sekä kehittämään 

uusia liiketoimintamahdollisuuksia. BI:n suurin etu sekä tavoite on suurien datamäärien tehokas 

tulkitseminen ja sen yleisimpiä toimintoja ovat: 

• raportointi 

• analytiikka 

• tiedonlouhinta 

• benchmarkkaus 

• Business performance (liiketoiminnan suorituskyvyn hallinta) 

• ennakoiva ja ohjaileva analytiikka (itewiki n.d.) 

 

Raportit ovat yksi näkymä BI-järjestelmässä. BI-raporttien avulla dataa voidaan jakaa kätevästi ja 

tehokkaasti sitä tarvitseville käyttäjille. Näkymien avulla data jalostetaan visuaaliseen ja helposti 

ymmärrettävään muotoon. Tällä tavalla lukuja pystytään tarkastelemaan tehokkaammin ja dataan 

päästään pureutumaan syvemmälle. Näkymät toimivat interaktiivisesti, sillä käyttäjä pystyy vaihte-

lemaan analysointi tapoja sekä suodattamaan dataa. (greenstep n.d.) 

BI:n on sanottu olevan tehokkain silloin, kun se yhdistelee yrityksen ulkoista dataa yrityksen sisäi-

seen dataan. Yhdessä datajoukot voivat luoda kattavamman kuvan markkinoista. Sitä voidaan 

käyttää laajasti tukemaan liiketoiminnan päätöksentekoa. (itewiki n.d.)  

1.3 Toimeksiantajan ja yrityksen esittely 

Toimeksiantajana opinnäytetyölle toimii Valmet Technologies Oy:n MMO TU (Mill Maintenance 

Outsourcing Technology Unit). MMO technology yksikkö myy maailmanlaajuisesti sellu- ja paperi-

teollisuudelle palveluita kunnossapitoon liittyen, kuten kunnossapidon ulkoistamisia. Kunnossapi-

don ulkoistamisen lisäksi palveluihin kuuluu myös kunnossapidon masterdatan hallintaa koskevia 

palveluita, kuten laitekorttien, varaosatietojen, vika-vaikutus-analyysien sekä ennakkohuoltojen 

toimittamista asiakkaille.  
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Valmet on maailman johtava prosessiteknologian, automaatioratkaisujen ja palvelujen toimittaja 

sekä kehittäjä sellu-, paperi- ja energiateollisuudelle. Tavoitteena on tulla maailman parhaaksi asi-

akkaidensa palvelussa. Valmetin tarjoamat palvelut asiakkailleen kattavat kaiken kunnossapidon 

ulkoistuksesta tehtaiden ja voimalaitosten parannuksiin sekä varaosiin. (Valmet yrityksenä, strate-

gia n.d.) Valmetin liiketoiminta on jaettu viiteen liiketoimintalinjaan ja viiteen maantieteelliseen 

alueeseen.  

Liiketoimintalinjat: 

• Palvelut  

• Sellu ja energia 

• Paperit 

• Automaatiojärjestelmät 

• Virtauksensäätö 

 

Maantieteelliset alueet: 

• Pohjois-Amerikka 

• Etelä-Amerikka 

• EMEA (Eurooppa, Lähi-itä, Afrikka) 

• Kiina 

• Aasian ja Tyynenmeren alue 

 

Valmet on levittäytynyt viiteen eri maantieteelliseen alueeseen, joka kertoo sen suuresta toiminta-

kapasiteetista. Valmet on vakiintunut markkinajohtaja ja sillä on vankka markkina-asema jokaisella 

liiketoimintalinjalla. Valmet tarjoaa asiakkailleen joustavia sekä käyttötarkoitukseen sopivia palve-

luja, jotka parantavat prosessin suorituskykyä ja luotettavuutta koko prosessin elinkaaren ajan. Se 

toimittaa automaatioratkaisuja, jotka sisältävät yksittäisistä mittauksista aina tehdaslaajuisiin pro-

sessiautomaatiojärjestelmiin. Automaatioratkaisut on suunniteltu maksimoimaan asiakkaiden lii-

ketoiminnan kannattavuutta sekä vastuullisuutta. Niillä pyritään tehostamaan raaka-aineiden kes-

tävää käyttöä ja parantamaan tuotannon suorituskykyä, energia- ja kustannustehokkuutta sekä 

laadunhallintaa. Valmet tarjoaa sellu- ja energiateollisuudelle teknologiaratkaisuja tuotantoon ja 

biomassan jalostukseen kuin päästöjen hallintaan. Paperit-liiketoimintalinja toimittaa kokonaisia 
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tuotantolinjoja, koneuusintoja ja prosessikomponentteja kartongin, paperin ja pehmopaperin val-

mistukseen. Viides liiketoimintalinja toimittaa kriittisiä virtauksensäätöratkaisuja ja -palveluja jat-

kuvasti kehittyvien prosessiteknologian tarpeisiin. (Valmet lyhyesti, liiketoiminnat n.d.) 

Valmetin missio on tehdä uusiutuvista raaka-aineista kestäviä ja vastuullisia tuloksia. Tutkimus- ja 

kehitystyön tavoitteena on luoda uusia teknologioita, tuotteita ja palveluja, jotka vastaavat asiak-

kaiden tarpeisiin ja globaaleihin megatrendeihin. Tähän pyritään tehostamalla raaka-aineiden, ve-

den ja energian käyttöä ja edistämällä uusiutuvien raaka-aineiden käyttöä sekä vähentämällä 

päästöjä. Strategiana on kehittää ja toimittaa kilpailukykyistä prosessiteknologiaa, palveluita ja au-

tomaatiota sellu-, paperi- ja energiateollisuudelle. Valmetin strategian painopisteitä ovat erin-

omainen asiakasosaaminen, johtajuus teknologioissa ja innovaatioissa sekä erinomaiset prosessit. 

(Valmet yrityksenä, tutkimus ja kehitys n.d.) 

Valmetin tutkimus- ja tuotekehitystyössä keskitytään kustannustehokkaisiin, modulaarisiin ja vaki-

oituihin ratkaisuihin. Teknologiat parantavat energia-, vesi- ja raaka-ainetehokkuutta sekä alenta-

vat asiakkaiden investointikustannuksia. Niillä on oikea teknologinen perusta. Biomassan muun-

nosteknologiassa tutkimus- ja tuotekehitystyön keskiössä on biomassan käyttö 

energiatuotannossa ja lopputuotteiden raaka-aineena. Tavoitteena on luoda uusia tulonlähteitä 

asiakkaille ja mahdollistaa ympäristön kannalta kestävien ratkaisujen luominen. Kun edistetään 

sellu-, paperi- ja energiantuotantoyhtiöiden toiminnan luotettavuutta, kustannustehokkuutta, laa-

tua ja kapasiteettia niin palveluilla on tärkeä asema. (Valmet yrityksenä, valmetin tie eteen n.d.) 

Palveluihin sisältyy myös ratkaisuja energia-, vesi- ja raaka-ainetehokkuuden parantamiseen, pääs-

töjen vähentämiseen sekä pyritään edistämään toiminnan turvallisuutta ja luotettavuutta. Uusien 

tuotantolinjojen ja energiakattiloiden suunnittelussa tehokkuus on avainasemassa. Tuotteiden 

kustannuskilpailukyvyn ja suorituskyvyn parantamisella Valmet pyrkii johtajuuteen teknologioissa 

ja innovaatioissa. Nämä kaikki peilaavat Valmetin arvoihin, jotka muodostavat pohjan kaikelle toi-

minnalle. (Valmet yrityksenä, valmetin tie eteen n.d.) 
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2 Tutkimusasetelma 

2.1 Kehittämistyön tarkoitus ja tavoitteet 

Työn tarkoituksena oli saada kunnossapidon auditointien datan käsittelystä suoraviivaisempaa, 

helpompaa ja löytää keskitetty tallennusformaatti auditoinneille. Tarkoituksena oli myös selvittää 

prosessin nykytilan ongelmia ja tehdä vaatimusmäärittely ohjelmistolle. Nykytilan selvittämiseen 

kuului prosessiin tutustuminen ja ongelmakohtien selvittäminen haastatteluin, havainnoimalla 

sekä vertailemalla. Haastatteluilla pyrittiin saamaan tarkempi käsitys prosessin ongelmista ja kehi-

tyskohteista yhdessä asiantuntijoiden kanssa. Keskeisinä aiheina haastatteluissa olivat nykyisen 

prosessin tila, erilaisten tietojärjestelmien käyttö ja vaatimusmäärittelyn kohdentaminen applikaa-

tiolle. Prosessiin tutustuttiin havainnoimalla vanhoja kunnossapidon auditointeja. Näiden kautta 

alettiin keskittymään ongelmakohtiin ja miettimään niille ratkaisuja yhdessä tiiminjäsenten kanssa. 

Opinnäytetyön päätavoitteet jaetaan tutkimuskysymyksien mukaan: 

1. Mikä on prosessin nykytila? 
2. Mitä vaatimuksia ohjelmistolle määritetään, jotta se palvelee käyttäjää tehokkaasti? 
3. Kuinka datan käsittelystä saadaan tehokasta ja nopeaa? 
4. Mitä ohjelmisto vaihtoehtoja on, jotka nopeuttavat datan käsittelyä nykyisestä? 

 

Jotta muihin tavoitteisiin päästään, täytyi prosessi aloittaa nykytilaselvityksellä. Nykytilan selvittä-

miseen käytettiin empiirisen tutkimuksen menetelmiä. Aineistoa kerättiin kvalitatiivisin ja kvantita-

tiivisin keinoin. Nykytilan selvittäminen aloitettiin haastatteluin, joihin henkilöt valittiin heidän ase-

mansa mukaan. Erot henkilöiden asemassa mahdollisti erilaisten tutkimusvaiheiden sekä 

näkökulmien läpikäymisen. Nykytila selvitykseen kuului tutustuminen kunnossapidon auditointien 

datan hallinnan prosessiin sekä applikaatioihin, joita tällä hetkellä prosessissa käytetään. 

Toisena päätavoitteena haastatteluiden avulla pyrittiin löytämään kehittämisehdotuksia datan hal-

linnalle, joiden pohjalta nykyiselle/tuleville applikaatioille alettiin kokoamaan vaatimusmäärittelyä. 

Vaatimusmäärittelyn tarkoituksena oli rajata mahdolliset applikaatiot, jotka palvelisivat mahdolli-

simman hyvin tulevaisuudessa raporttien tekemisessä sekä datan hallinnassa. Haastatteluiden li-

säksi prosessiin tutustuttiin havainnoimalla sekä vertailukehittämällä. Havainnointia käytettiin val-

miin aineiston tutkimiseen, jonka avulla pyrittiin tutustumaan prosessiin ja löytämään 
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ongelmakohtia siitä. Vertailukehittämistä käytettiin applikaatioiden käytettävyyden, ominaisuuk-

sien ja kustannusseurannan vertailuun. Tavoitteisiin pääsemisen tukena käytettiin sovellusten ver-

tailuun SWOT-analyysin luonnetta. 

Kolmas ja neljäs päätavoite peilaavat toisiaan. Kolmantena päätavoitteena oli saada datan käsitte-

lystä tehokkaampaa ja nopeampaa. Ongelmakohtien tunnistamisen ja vaatimusmäärittelyn selvit-

tämisen jälkeen, pystyttiin karsimaan hukka-aikaa synnyttäviä työvaiheita pois. Kun näitä työvai-

heita peilattiin ongelmakohtiin ja tehokkaampaan tapaan toimia yhdessä vaatimusmäärittelyn 

kanssa, pystyttiin kartoittamaan potentiaalisia sovelluksia tehokkaammalle ja nopeammalle datan 

käsittelylle. 

2.2 Tutkimusmenetelmät 

Tämä luku käsittelee opinnäytetyön tutkimusotetta sekä teoriaa, minkä pohjalta työtä tarkastel-

laan. Opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämistyö, jossa yhdistyvät tutkimuksellinen lähesty-

mistapa sekä konkreettinen kehittämistoiminta. Työn pääpaino on työelämän kehittämisessä, 

jossa käytetään tutkimuksellisia menetelmiä ja niiden analysointia. Tutkimusta lähdettiin teke-

mään tapaustutkimuksena, jossa perehdyttiin tiettyyn tapaukseen syvällisemmin. Tutkimuksellisen 

kehittämistyön menetelmät ovat moninaisia ja yleensä pelkät haastattelut eivät anna kattavaa ke-

hittämistä. (Humak. n.d.) Tutkimuksen menetelminä käytettiin haastatteluja, havainnointia sekä 

vertailua. 

Opinnäytetyön tekeminen perustuu empiiristen ja teoreettisten tutkimusmenetelmien käyttämi-

seen, jotka sisältävät useita aineistonhankinta sekä tutkimusmenetelmiä. Empiiriset tutkimusme-

netelmät pitivät sisällään haastattelut, havainnoinnin sekä benchmarkkauksen eli vertailukehittä-

misen. Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyölle oli tapaustutkimus, joka pohjautuu tiettyyn 

tapaukseen. Tapaustutkimuksesta kerrotaan lisää kappaleessa 2.4. Tapaustutkimus soveltui hyvin 

kyseiseen ilmiöön tutustumiseen. Aiempaa aineistoa havainnoimalla todennettiin, että tieto oli 

puutteellista eikä sitä ollut hyödynnetty sille potentiaalisella tavalla. Keskeneräisistä ja käyttämät-

tömistä tiedostoista pystyttiin huomaamaan Leanin mukaiset hukan ominaisuudet.  
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Vertailukehittämisen eli benchmarkkauksen keinoin perehdyttiin parhaaseen tapaan toimia ja tut-

kittiin erilaisten applikaatio tarjoajien tuotteita. Vertailukehittämisellä voidaan tunnistaa, ymmär-

tää ja soveltaa tehokkaita toimintatapoja. (Innokylä n.d.). 

2.3 Tapaustutkimus 

Tapaustutkimuksella pyritään saamaan mahdollisimman monipuolinen kuva ilmiöstä (tapauksesta) 

tutustumalla siihen kokonaisvaltaisesti ja siksi tapaustutkimuksessa yhdistellään useita aineistoja. 

(Vuori n.d.). Tapaustutkimus soveltuu käytettäväksi silloin kun halutaan syvällisesti oppia kehittä-

misen kohteesta sekä uusien kehittämisehdotuksien tuottamisessa. (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti 

2015.) Tapaustutkimuksessa on tärkeää tunnistaa tutkittava ilmiö. Tapausta ei tulisi valita vain pin-

tapuolisin perustein kuten sen kiinnostavuuden tai tärkeyden vuoksi. Tapauksen valinnan tulee 

olla merkityksellinen tutkimuskohteen ja tavoiteltavan tiedon kanssa. Tapauksen tyyli vaikuttaa 

tutkimuskohteen valintaan ja se voidaan valita Aarnoksen ja Vallin (2018) mukaan seuraavasti: 

a) Tapaus olisi yleinen, jotta tuloksia pystytään hyödyntämään tulevaisuudessa vastaa-
viin tapauksiin 

b) Tapaus ei kuulu selvästi tiettyyn kategoriaan ja sillä voidaan esimerkiksi testata teo-
riaa 

c) Sen avulla voidaan oppia ilmiön yleisiä piirteitä, jolloin tapaus olisi ainutlaatuinen tai 
opettava 

d) Tapauksen avulla tutkija voi päästä tutkimaan ennen tutkimatonta ilmiötä 

 

Tapaustutkimus vastaa Aarnoksen ja Vallin (2018) mukaan kysymyksiin mitä, miten ja mistä on 

kyse sekä miksi. Kysymyksien pohjalta pyritään ensimmäiseksi kuvailemaan tapausta. Mitä kysei-

sellä tapauksella pyritään saamaan aikaan. Tämän jälkeen tapaukselle laaditaan selitys. Viimeisenä 

tapausta pyritään ymmärtämään. 

Tapauksena voi olla mikä tahansa kokonaisuus tai osa-alue, joka on konkreettisesti tai teoreetti-

sesti kattava ja rajattu. Tutkijalle on tärkeää tunnistaa mitä tapauksella tutkitaan ja mitä hän sillä 

haluaa kuvata, ymmärtää tai selittää. Tapaus muodostuu, kun tutkimusaiheen tarkastelulla asiaon-

gelmasta rajataan tutkimusongelma sekä teoreettiset käsitteet. Tapaukseksi soveltuu moni asia ja 
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se voi esimerkiksi olla aikaan tai paikkaan sidottu toiminnallinen prosessi, organisaatio tai ekologi-

nen alue. Tämä tarkoittaa, että tapaus voi olla konkreettisesti tai teoreettisesti kattava ilmiö, joka 

on rajattu kokonaisuus. (Aarnos & Valli 2018.) 

Tapaustutkimuksessa on tarkoitus saada mahdollisimman kattava kuva ilmiöstä eli tapauksesta, 

käyttäen monipuolisesti erilaisia menetelmiä ja aineistoja. Yleisimpiä aineistoja ovat haastattelut, 

havainnointi, tapausta koskevat asiakirjat sekä kyselyt. Menetelminä voidaan hyödyntää hyvin 

kvantitatiivisia sekä kvalitatiivisia menetelmiä, joiden avulla ilmiöön päästään perehtymään pa-

remmin. (Aarnos & Valli 2018.) 

2.4 Haastattelut osana tutkimusstrategiaa 

Haastattelut toteutettiin tietyille henkilöille puolistrukturoituina. Puolistrukturoidussa haastatte-

lussa kuten teemahaastattelussa aihepiirit ovat ennalta määrätty, mutta siitä puuttuu struktu-

roidun haastattelun kysymysten tarkka muotoilu sekä järjestys. Näin ollen haastateltaville ei tule 

täysin samoja kysymyksiä samassa järjestyksessä, vaan haastattelun muoto on vapaampi. Haastat-

telijalla ei välttämättä ole valmiita kysymyksiä vaan jonkinlainen tukilista käsiteltävistä aiheista. 

Teema-alueiden järjestys ja laajuus voivat vaihdella haastatteluiden välillä, mutta ennalta päätetyt 

teema-alueet käydään kokonaisvaltaisesti läpi haastateltavan kanssa. Teemojen painotukset voivat 

vaihdella haastateltavien kesken riippuen heidän työnkuvastansa ja asemasta organisaatiossa. Tä-

ten käsiteltävät aiheet kohdennetaan vastaajille heidän vastuualueensa mukaan. (Aarnos & Valli 

2018.) 

Haastateltavat valittiin heidän asemansa sekä työnkuvansa mukaan ja haastattelujen teemat poh-

jautuivat osaksi tutkimuskysymyksiin sekä työn ongelmiin että tavoitteisiin. Esimerkiksi yhtenä tee-

mana haastattelussa oli tietohallinnolliset aiheet liittyen kokonaiskuvaan ja toisessa haastattelussa 

taas teemana oli nykytilan ja ongelmien selvittäminen kyseisessä prosessissa. Teema-alueet vaih-

telivat haastateltavien kesken heidän työnkuvastansa riippuen, joka mahdollisti asiantuntijoiden 

oman aihepiirin käsittelemistä sekä luovaa ideointia erilaisista näkökulmista. Aarnoksen ja Vallin 

(2018) mukaan ideana on tavoittaa sellaiset henkilöt, joilla uskotaan olevan haluttua tietoa, koke-

musta tai joiden tiedetään olleen osana jossakin toiminnassa tai prosessissa.  
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Jotta haastattelu tilanteesta saadaan sujuva ja kaikki aihepiirit läpikäyvä, kannattaa Aarnoksen ja 

Vallin (2018) mukaan haastattelussa mukana olla tukena teemarunko esimerkiksi lyhyt luettelo. 

Haastattelut eivät käytännössä useinkaan noudata suoraan suunniteltua järjestystä, luettelon 

avulla varmistutaan, että jokainen aihealue käydään läpi haastattelujen aikana. Vaikka haastatelta-

van aiheet lähtisivät sivuamaan virallista teemaa, niin teemahaastattelussa on hyvä vastaajan an-

taa puhua myös aiheen sivusta. Tällä tavoin voi tulla erilaisia näkökulmia sekä tietoa, joita haastat-

telija ei ole osannut ottaa huomioon. Sivuavia aiheita voidaan hyödyntää myöhemmin 

käytettäväksi. (Aarnos & Valli 2018.) 

Teemarungon voi luonnehtia kolmitasoiseksi, kuten kuviosta 1 nähdään. Ylimpänä, ensimmäisellä 

tasolla ovat laajemmat aihepiirit, joista haastatteluissa on tarkoitus keskustella. Toisella tasolla py-

ritään pilkkomaan teemaa pienemmiksi aihepiireiksi tarkentavilla apukysymyksillä, joiden avulla on 

helpompi vastata ja pureutua aiheeseen. Alimmalla, kolmannella tasolla ovat yksityiskohtaiset ky-

symykset, jotka ovat apuna, kun aiemmat kysymykset eivät ole tuottaneet haluttua tulosta ja 

haastateltava ei ole vastannut suoraan haastattelijan kysymyksiin. (Aarnos & Valli 2018.) 

 

Kuvio 1. Kolmitasoinen teemarunko 

2.5 Havainnointi 

Havainnointi on yksi tieteellisen aineenhankinnan perusmenetelmä. Sitä voidaan käyttää pääasial-

lisena keinona tai tukevana menetelmänä muiden aineistonkeruu menetelmien rinnalla. Havain-

nointia toteuttaa jokainen tutkija, joka on suorassa yhteydessä tutkittavaan ilmiöön. Havainnointi 

KUNNOSSAPIDON 

AUDITOINTI

Tallennusformaatti Tietohallinto puoli Applikaatiot

•Ongelmat

•Nykytila

•Kehittäminen
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•Missä muodossa 
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tallennetaan?
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•Mitä 

applikaatiolta 

halutaan?



12 
 

 

jää yleensä toissijaiseksi menetelmäksi muiden aineistonhankinta menetelmien rinnalla. Tieteelli-

nen havainnointi on toimintaa, joka suuntautuu järjestelmälliseen tietojen keruuseen ja tieteelli-

seen työskentelyyn. Etuna havainnoinnissa on sen aitous. Näin on mahdollista päästä seuraamaan 

todellisia tilanteita ajantasaisesti. Tällä tarkoitetaan sitä että, tutkija voi itse osallistua tutkittavaan 

kohteeseen, kuten esimerkiksi ilmiöön liittyviin kokouksiin eikä vain saada tietoa haastatteluiden 

kautta. Saatu tieto on sidottavissa suoraan asiayhteyteensä ja siksi etuna voidaan pitää myös ha-

vainnoinnin kokonaisvaltaisuutta. Havainnointia voi myös tehdä työpaikan kahvihuoneessa tai työ-

paikan järjestämillä päivillä kuunnellen kanssa työskenteleviä, kuinka he suhtautuvat asianomai-

seen ilmiöön. (Paalumäki & Vähämäki 2020.) 

Havainnointia käytettiin jo olemassa olevan sekä haastatteluista saadun aineiston tulkintaan ja tut-

kimiseen. Aineistoa tutkaillen pystyi havaitsemaan datan käyttämättömyyttä, joka on yksi Lean:in 

hukan määritelmistä. Taulukoita ei ole saatettu loppuun ja tiedot niissä ovat puutteellisia. Tähän 

voi vaikuttaa resurssien käyttö (työntekijän aika) tai esimerkiksi tiedon saanti voi olla ongelmal-

lista, johon ei itse voida vaikuttaa. Työntekijän käyttämä aika perustuu, kuinka tärkeänä työvai-

hetta pidetään, miten aihe on rajattu ja kuinka paljon resursseja asiaan pystytään laitta-maan. Ky-

seisten tietojen luovutus voi olla arkaluonteista tai salassa pidettävää riippuen asiakkaasta. 

Havainnointia toimijoiden tekemiseen liittyen kehitettävään kohteeseen oli haastava järjestää, 

mutta yksi keino oli yleinen keskustelu aiheesta työpisteellä sekä tiimipäivillä. Keskustelut pidettiin 

avoimina eikä niille ollut laadittu etukäteen kysymyksiä. Keskusteluissa ilmiötä tutkittiin omakoh-

taisten kokemuksien kautta mielipitein ja siihen sai osallistua henkilöitä vapaalla sanalla. Havain-

noin muoto käsitti osallisen havainnoinnin periaatteet, jossa havainnointi tapahtuu omalla työpai-

kalla. Erona muihin havainnoinnin muotoihin on tutkijan havainnoinnin kohde ja oma rooli 

kyseisessä organisaatiossa. Osallisen havainnoinnin piirteenä on että, kohteena on organisaatio, 

jossa tutkija itse työskentelee tai ottaa kantaa organisaation toimintaan aktiivisesti. (Paalumäki & 

Vähämäki 2020).  

Yleisellä keskustelulla saatiin erilaisia näkökulmia kehittämisentarpeisiin ja näin huomattiin, että 

jotkin kehittämistarpeet olivat myös osaksi mielipiteiden varassa. Osa painotti selvästi toista on-

gelmaa prosessissa, kun taas toisen mielestä sama asia ei ollut niin tärkeä. Kiinnittäessä huomion 

näihin seikkoihin, pystyttiin luomaan kehittämistarpeille tärkeysjärjestystä. Esimerkiksi onko visu-

aalinen ongelma validimpi tai suurempi kuin standardoinnin puute. 
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Olennaista on tunnistaa tutkijan rooli suhteessa tutkittavaan ilmiöön jo tutkimuksen alussa. Ha-

vainnoinnilla on useita muotoja, mutta yleisin tapa on haastatteluin ja osallistumalla toimijoiden ja 

tilanteiden havainnointiin. Muodot voidaan yksilöidä sen perusteella, mikä on tutkijan rooli kysei-

seen ilmiöön. Eri muodot tuovat erilaisia etuja sekä vaatimuksia tutkimusasetelmalle. Eri muotoja 

ovat osallinen havainnointi, osallistuva sekä täysin ulkopuolinen havainnoija. Havainnointiaineis-

ton keruusta on tehtävä järjestelmällistä ja suunnitelmallista, jotta aineiston luotettavuutta saa-

daan vahvistettua. Tällöin aineistoa kyetään analysoimaan systemaattisesti ja uskottavasti. (Paalu-

mäki & Vähämäki 2020.) 

3 Prosessikehittäminen 

Tutkijan on tärkeä tunnistaa kehittämisprosessin kokonaisuus ja mistä se koostuu. Kehittämispro-

sessiin kuuluu erilaisia tehtäviä ja ne voidaan jakaa viiteen osakokonaisuuteen. Kehittäminen vaatii 

aina tarkkoja perusteluja. Ensin tutustutaan kehittämiskohteeseen ja selvitetään mitä aletaan ke-

hittämään ja miksi. Kun tarkoitus ja aihe on määritelty niin kehittämisprosessia aletaan organisoi-

maan. Tässä vaiheessa käydään läpi toimijoiden työtehtävät sekä resurssit, joita kehittämisessä 

pystytään hyödyntämään. Näin saadaan eri toimijoille työtehtävät ja paikannettua kuka tekee ja 

mitä tekee määritellyin resurssein. Prosessin kehittäminen vaatii myös varsinaista kehittävää toi-

mintaa, jolloin prosessiin syvennytään ja pohditaan ratkaisuja. Neljäntenä kehittämisen toimintaa 

arvioidaan ja viimeisenä kehittämisellä pyritään levittämään palveluja ja tuotteita. (Toikko & Ran-

tanen 2009, 57.) 

Perustelu 

Aluksi kehittämistoiminnan lähtökohdat tarvitsevat määrittelyä. Kun toimintaa perustellaan, on 

tärkeää vastata kysymyksiin mitä ja miksi. Mitä kohdetta kehitetään ja miksi kyseistä kohdetta täy-

tyy kehittää. Perustelujen lähtökohdat yleensä vetoavat kehittämiskohteen vallitsevaan ongel-

maan tai tulevaisuuden visioon. Ongelma vaikuttaa negatiivisesti toimintaan ja hidastaa tai vai-

keuttaa sitä. Vision perusteluna voidaan pitää tulevaisuuden ihannekuvaa, kuinka halutaan 

prosessin toimivan. Ongelman tai vision tunnistaminen motivoivat toimijoita oikeanlaiseen teke-

miseen ja jatkuvaan kehittämiseen. Kehittämiskohteen perusteluun, miksi kehitetään, on hyvä ot-

taa molemmat perustelut huomioon. Pelkän ongelman tunnistaminen saattaa aiheuttaa monimut-

kaisia ja pulmallisia ratkaisuja kun taas pelkkään visioon nojaaminen voi johtaa epärealistisiin 
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ratkaisuihin. Lähtökohtana, ongelmalle haetaan ratkaisuja ja visio vetää kohti kehittämisprosessin 

päämäärää. Kehittämiskohteelle on tärkeää sen määrittely toteutuksen kannalta. Kehittäminen 

vaatii rajausta kohteille, joita kehitetään. Näin pyritään priorisoimaan tietyt asiat monien kehitet-

tävien kohtien joukosta. Perusteluissa otetaan myös huomioon kehittämisen yleinen merkitys. Jos 

lopputulos on positiivinen ja onnistunut, niin sillä todennäköisesti on kysyntää myös tulevaisuuden 

varalle vastaavanlaisiin kehittämistoimiin. Lopputuloksen onnistumisen sekä tulosten leviämisen 

kannalta toimijoilla tulisi olla mahdollisimman hyvä näkemys lopputuloksesta tulosten leviämisen 

kannalta. Kehittämistoiminnan merkitys voi olla kyseisen ilmiön ajankohtaisuus tai vain työnteki-

jöiden toiminnan parantaminen ja huolehtiminen asiakkuuksista. (Toikko & Rantanen 2009, 57–

58.) 

Organisointi 

Organisointi vaiheessa hyväksytetään ja virallistetaan kehittämisen visio ja tavoite. Organisoinnilla 

tarkoitetaan käytännön toteutuksen suunnittelua ja valmistelua. Kun tavoite saa johdon hyväksyn-

nän niin kehittämisestä tulee virallisempaa. Kehittämistoiminta vaatii yleensä työyhteisöjen infor-

mointia, mutta on tilanteita, kun kehitetään vain yksittäisen toimijan työtä. Tällöin laajempaa in-

formointia ei vaadita. Työyhteisöä ja yhteistyötahoja informoidaan kehittämisen luonteesta, 

tavoitteista ja työtehtävistä, jotta jokaisella toimijalla on tieto siitä mitä tehdään sekä miten teh-

dään. Lähtökohdan kehittämistoiminnalle muodostaa sen tavoite. Tavoite voidaan jakaa pienem-

piin osiin, alatavoitteisiin ja vaiheistaa eri vaiheisiin, joita kutsutaan toimintajaksoiksi. Samassa yh-

teydessä määritellään myös kehittämisen resurssit, joilla tähdätään tavoite tilaan. Organisoinnissa 

on kyse toimintasuunnitelmasta, jossa tavoite pyritään selittämään mahdollisimman käytännönlä-

heisellä tavalla. Toimijoiden määrittelyssä olisi tarpeellista saada mahdollisimman monta toimijaa 

mukaan kehittämistoimintaan viimeistään organisointi vaiheessa, vaikka aloitus tulisikin vain muu-

taman henkilön välisestä vuorovaikutuksesta. Kaikkien toimijoiden, joita kehittämistoiminta vai-

kuttaa, olisi hyvä olla mukana toiminnassa. (Toikko & Rantanen 2009, 58–59.) 
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Toteutus 

Toteutus vaiheessa priorisoidaan asioita ja luodaan uusia ideoita sekä kokeillaan ja mallinnetaan 

erilaisia asioita. Tarkoituksena on vastata kysymykseen, miten asetettu tavoite saavutetaan. Ide-

ointia tapahtuu jo perustelu vaiheessa, mutta toteutuksen yhteydessä ideointia voidaan lisätä ja 

laajentaa sen näkökulmia. (Toikko & Rantanen 2009, 59.) 

Kaikkia asioita ei voida kehittää, joten kehittämistoiminta vaatii priorisointia. Toiminta kohdenne-

taan vain tiettyihin asioihin resurssien puitteissa. Toteutus pyritään rajaamaan sekä kohdenta-

maan mahdollisimman tarkasti, jonka jälkeen voidaan aloittaa konkreettinen kokeiluvaihe. Toikon 

ja Rantasen (2009) mukaan kehittämistoiminta on ennen kaikkea konkreettista tekemistä. Tekemi-

nen voidaan jakaa jaksoihin, jolloin puhutaan vaiheistamisesta. Tekeminen jaetaan esimerkiksi eri-

näisiksi viikon jaksoiksi, joista kerätään jakson aikana palaute. Palautteen avulla toimintaa kehite-

tään ja seuraavalla viikolla toteutusta muutetaan sen mukaisesti. Kehittämistä on haastavaa 

varmentaa pelkällä toiminnalla, joten se tarvitsee osakseen pohdintaa ja analysointia. Analysoiva 

ja pohdinnallinen taso edellyttää konkreettisen toiminnan seurantaa. Seuranta tapahtuu työryh-

missä, joissa keskustellaan kehitettävästä toiminnasta. Kehittäminen vaatii kumpaakin, tekemistä 

sekä puhetta ja tällöin puhutaan diskursseista. (Toikko & Rantanen 2009, 59–60.) Diskurssi viittaa 

monenlaisiin vuorovaikutustapojen kokonaisuuksiin, joita tarkastellaan eri näkökulmista. Se on tie-

don ja tietämisen tapojen teoretisointiin käytettävä työkalu. (Tieteen termipankki). 

Kokeileva toiminta tähtää kehitystulosten kuvaamiseen, jossa esimerkiksi uuden käytännön mallin-

taminen on kehitystulos. Mallinnuksessa pyritään kuvaamaan yksinkertaisesti käytännön toiminta, 

joka voi olla esimerkiksi työn vaiheistamista tai tehtävien osittamista alatehtäviin. Toikon ja Ranta-

sen (2009) mukaan eri aloilla hyvien käytäntöjen kuvaukset ovat erilaisia tuotteita, joilla pyritään 

edistämään kehitystulosten käytettävyyttä sekä siirrettävyyttä. (Toikko & Rantanen 2009, 60–61.) 

Arviointi 

Arviointi vaiheessa pohditaan kehittämisprosessin organisointia, perusteluja sekä toteutusta. Ta-

voitteena on suunnata kehittämistoimintaa eli tuotetaan tietoa, jonka avulla kehittämistä voidaan 

ohjata. Toikon ja Rantasen (2009) mukaan arvioinnin tehtävänä on tuottaa tietoa kehitettävästä 
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asiasta. Samassa yhteydessä arvioidaan, onko kehittäminen saavuttanut tarkoituksensa. Arvioinnin 

lähtökohtana on hankesuunnitelma ja siinä esitetyt tavoitteet. Tietoa, jota arviointiprosessissa luo-

daan, pyritään osoittamaan näyttöä kehitetyn asian toimivuudesta. Näin tavoitellaan tiedon siir-

rettävyyttä sekä pyritään tukemaan organisaation, asiantuntijoiden sekä yhteiskunnan päätöksen-

tekoa. Siirrettävyydellä tarkoitetaan tiedon ja tulosten käyttöä vastaavissa tilanteissa 

tulevaisuudessa. (Toikko & Rantanen 2009, 61.) 

Yhtenä näkökulmana arvioinnissa pyritään myös antamaan ääni kehittämisprosessin toimijoille. 

Tällöin puhutaan osallistavasta arvioinnista. Osallistavalla arvioinnilla tavoitellaan yhteisten merki-

tysten luomista ja oletetaan, että kehittäminen on monen eri tahon etu. Osallistavan arvioinnin 

luonteena on etsiä kohteesta vahvuuksia eikä niinkään kohteen ongelmia. Arviointi voi olla ul-

koista tai sisäistä arviointia. Ulkoisessa arvioinnissa kehittämistoimintaa tarkastellaan ulkoapäin. 

Ulkoinen arviointi on puolueettomampaa ja mahdollistaa näin luotettavamman tarkastelunäkökul-

man. Sisäisessä arvioinnissa toimintaa tarkastelee henkilö, joka on itse osallistunut arvioitavan toi-

minnan kehittämiseen. Sisäisen arvioinnin etuna on asiantuntevuus arvioitavaan toimintaan, mah-

dollisuus kattavampaan aineistoon sekä arviointitiedon suoranainen hyödyntäminen toimintojen 

kehittämiseen. (Toikko & Rantanen 2009, 62.) 

Tulosten levittäminen 

Tulosten levittäminen tapahtuu yleensä erillisellä prosessilla eli se ei varsinaisesti sisälly kehittä-

misprosessiin. Toikon ja Rantasen (2009) kirjassa tulosten levittäminen ja varsinainen kehittämi-

nen erotetaan toisistaan, vaikka ne kuuluvatkin samalle kehittämisakselille. Tulosten levittämisen 

sekä tuotteistamisen merkitystä on korostettu aikaisemmassa kirjallisuudessa. Tuotteistamisella 

voidaan edistää tulosten levittämistä. Tällä tarkoitetaan esimerkiksi kehitettävän toiminnan tai 

prosessin mallintamista, joka parantaa kehitetyn asian ymmärtämistä. Mallinnetulle palvelulle 

määritellään sisältö sekä hinta, jonka avulla palvelulle luodaan tarkoitus. Mallinnuksessa pyritään 

vastaamaan mitä palvelulla on tarkoitus tehdä ja millaisia tuloksia sillä saadaan. Tuotteistaminen 

on markkinoinnin osa, jonka tarkoituksena on luoda palvelulle mahdollisimman positiivinen kuva. 

(Toikko & Rantanen 2009, 62.) 
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Kehittämistulosten levittämisessä keskeisessä asemassa on uusien asioiden oikeellisuus. Uuden 

toimintatavan hyväksyttävyys testataan koko organisaation laajuisesti. Palvelun käyttäjille voidaan 

muodostaa oma ryhmä, jossa he testaavat palvelua tai tuotetta. Sitä pyritään tukemaan erilaisin 

koulutuksin sekä keräämään tietoa palvelun tai tuotteen toimivuudesta. Näin käyttäjät osallistuvat 

tuotteen jatkokehitykseen ja ovat potentiaalisempia tilaajia jatkossakin palvelulle. Näin levittämi-

nen ja kehittäminen yhdistyvät kehittämisprosessissa. (Toikko & Rantanen 2009, 63.) 

4 Vaatimusmäärittely 

Haastatteluista kerättyä tietoa hyödynnettiin applikaation vaatimusmäärittelyn tekoon. Luvussa 

käsitellään vaatimusmäärittelyn teoriaa sekä sen kohdentamista opinnäytetyötä kohtaan. Luvussa 

on käytetty muun muassa Matilaisen (2018) kirjoituksen aatteita, minkälainen on hyvä vaatimus-

määrittely. Vaatimusmäärittelyä seuraa vaatimustenhallinta, jonka pohdintaan on käytetty Koso-

lan (2013) teosta Vaatimustenhallinan opas. Mitä kyseiseltä applikaatiolta vaaditaan, jotta se pal-

velee tulevaisuudessa paremmin kuin vanha? Ja onko uusi applikaatio vastaus ongelmiin vai 

pystytäänkö nykyistä käytäntöä muokkaamaan? Vaatimusmäärittely prosessi aloitettiin nykyti-

laselvityksen sekä tavoitetilan vertailulla. 

Applikaatiolle/järjestelmälle täytyy tehdä vaatimusmäärittely, jotta pystytään kartoittamaan 

omaan käytäntöön sopiva ohjelma. Auditointien datan käsittelyyn on paljon ohjelmia, joiden 

avulla dataa pystytään siirtämään haluttuun formaattiin. Dataa voidaan kerätä asiakaskyselyillä 

esimerkiksi production surveyhin, josta voidaan muodostaa raportti power BI:llä tai muulla vastaa-

valla ohjelmalla. Power BI on kokoelma ohjelmistopalveluja, yhdistimiä ja sovelluksia, jotka muun-

tavat yhdessä tiedon johdonmukaisiksi, visuaalisiksi sekä vuorovaikutteiseksi näkemykseksi. Data 

voi olla esimerkiksi Excel-taulukossa tai joukossa pilvipohjaisia ja paikallisia hybriditietovarastoja. 

Power BI:n avulla on helppo muodostaa yhteys tietolähteisiin, visualisoida ja jakaa tiedostoja mui-

den kanssa. (Microsoft 2022.) 

Vaatimusmäärittely on dokumentaatio siitä, mitä ohjelmistolta vaaditaan. Dokumentaatiossa nä-

kyy mitä ohjelmistolla on tarkoitus tehdä, millaisia ominaisuuksia siinä täytyy olla sekä millaisia on-

gelmia ohjelmiston tulee ratkaista. Vaatimusmäärittely tehdään ennen ohjelmiston hankintaa ja 

on ohjelmistoprojektin perusta. Kun dokumentaatio on tehty, palveluntarjoajan pitäisi saada sel-
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keä kuva siitä mitä ohjelmistolta halutaan. Vaatimuksessa täytyy kirjata kaikki asiat, joita ohjelmis-

tolta vaaditaan, mutta kaikki vaatimukset eivät ole saman arvoisia, vaan ne täytyy laittaa tärkeys-

järjestykseen. Vaatimukset jaetaan yleensä toiminnallisiin ja ei-toiminnallisiin vaatimuksiin. Toi-

minnalliset vaatimukset tarkoittavat mitä ohjelmiston täytyy sisältää ja mitä vaaditaan, että se 

vastaa haluttua tarkoitusta. Esimerkiksi auditointien raportointia laatiessa, ohjelmistossa täytyy 

olla mahdollisuus datan visualisointiin ja sen olisi hyvä tukea erilaisia tietokantoja. Ei-toiminnalliset 

vaatimukset tarkoittavat laadullisia vaatimuksia kuten toimintakyky, käytettävyys, tietoturva ja 

skaalautuvuus. (Matilainen 2022.) 

Toiminnalliset vaatimukset määrittelevät mitä palveluja hankittavassa järjestelmässä pitää olla ja 

kuinka ne käyttäytyvät annetuissa tilanteissa. Ne määrittelevät kehitettävän/hankittavan ohjelmis-

ton toiminnallisuutta, että käyttäytymistä. Toiminnalliset vaatimukset kuvataan vaatimushierar-

kiana, jossa päätoiminnot ovat ylätason vaatimuksia ja ne jakaantuvat ominaisuuksiin, kuten taulu-

kosta 2 nähdään. (kehmet n.d.) Päätoimintona on datan kerääminen, joka jakaantuu viiteen 

ominaisuuteen. 

Taulukko 1. Toiminnalliset vaatimukset 

 

Rajoitukset ja reunaehdot toiminnallisille vaatimuksille määrittelevät ei-toiminnalliset vaatimuk-

set. Ne eivät suoranaisesti liity palveluihin vaan ilmaisevat mitä ehtoja ohjelmiston on täytettävä, 

jotta toiminnalliset vaatimukset voidaan toteuttaa. Ei-toiminnallisia vaatimuksia tarvitaan erityi-

sesti tietojärjestelmissä suunnittelu- ja toteutustyön vaativuuden ja mitoituksen arvioimiseksi. 

(kehmet n.d.) Hyvä vaatimusmäärittely vastaa mm. kysymyksiin: 

1. Mihin tarkoitukseen ohjelmisto tulee? 
2. Miten ohjelmiston pitää toimia ja toiminnallisuudet saavutetaan? 
3. Mitä toiveita/tarpeita ohjelmistolle kohdistuu? 
4. Mikä on ohjelmistoprojektin budjetti? 

tunniste* Päätoiminto* Ominaisuudet

Dk. 1 Datan kerääminen Datan kerääminen tiettyyn formaattiin

Dk. 1.1 Datan valitseminen

Dk. 1.2 Datan muokkaaminen

Dk. 1.3 Visualisoinnin valinta

Dk. 1.4 Visualisoinnin muokkaaminen
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5. Miten ohjelmiston tulee skaalautua? (Matilainen 2022.) 

 

Vaatimuksia voidaan myös priorisoida MVP-ajattelulla. MVP-ajattelu eli Minimum viable product 

(minitoiminnallisuus) on juuri se riittävä määrä toiminnallisuutta, jolla palvelu on käytettävissä. 

Vaatimusmäärittelyä tehdessä, jokaiselle vaatimukselle on annettava tärkeys: 

1. Pakollinen. (Vaatimus on oltava mukana uudessa ratkaisussa) 
2. Hyödyllinen. (Vaatimuksesta on hyötyä toiminnalle) 
3. Toivottu. (Vaatimus ei ole välttämätön, mutta auttaa tekemisessä) 

 

MVP muodostuu pakollisista vaatimuksista, eli ilman näitä palvelua ei voida ottaa käyttöön. Pakol-

lisiin vaatimuksiin ei kuulu sellaiset ominaisuudet, joita ilmankin palvelua pystytään käyttämään 

vaan tärkeys muodostaa järjestyksen minkä pohjalta vaatimuksia toteutetaan. Esimerkiksi jos aika-

taulu on kriittinen ja meinaa ylittyä, voidaan toisen ja kolmannen tason vaatimuksia siirtää käyt-

töönoton jälkeisille vaiheille. (kehmet n.d.) 

Kosolan (2013,2–3) mukaan vaatimustenhallinta on yksi monista menetelmistä, joita tarvitaan 

minkä tahansa asian kehittämiseen. Kosola määrittelee vaatimuksen seuraavasti: ”Vaatimus on 

ilmaisu, joka kuvaa asiakkaan tahtoa liittyen liiketoiminnan, suorituskyvyn, organisaation, tuotteen 

tai palvelun ominaisuuksiin.” Vaatimustenhallinnalla varmistetaan, että vaatimukset kyetään ke-

räämään kaikilta tarpeellisilta tahoilta sekä vaatimuksia pyritään hallitsemaan luotettavasti organi-

saation prosesseissa. Vaatimustenhallintaan kuuluu:  

• sidosryhmien hallinta 

• vaatimusten laadinta 

• dokumentointi 

• analysointi 

• todentaminen 

• muutostenhallinta 

 

Suorituskyvyn suunnittelussa, kehittämisessä ja ylläpitämisessä keskeinen hallinta menetelmä on 

vaatimustenhallinta. Tämän avulla tehtävän laatija voi suorittajille viestittää mitä hän haluaa 

työssä saatavan aikaiseksi ja kuinka se tehdään. Samalla tekijä saa perusteet työn suunnittelulle, 
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valmiudet ideoida erilaisia toteutusvaihtoehtoja sekä kriteerit valita paras mahdollinen vaihto-

ehto. Kun selvästi määritellään mitä tehtävässä täytyy saada aikaan ja kuinka se tehdään, voidaan 

lopuksi tarkastella objektiivisesti, saavutettiinko tehtävälle annetut tavoitteet. (Kosola 2013,3.) 

5 Nykytilaselvitys 

Tämä luku käsittelee millä keinoin nykytilan selvitystä lähdettiin toteuttamaan ja minkälainen ny-

kyinen toimintamalli on. Nykytilan selvitystä lähdettiin toteuttamaan haastatteluiden avulla. Haas-

tateltavina toimi henkilöt, jotka tekevät auditoinneista kunnossapidon raportteja kohde yrityksille 

sekä tietohallinto puolen henkilöstöä. Haastattelut toteutettiin tietyille henkilöille, jotka työsken-

televät päivittäin kunnossapidon raportoinnin sekä tietohallinnon parissa. Haastatteluiden avulla 

pyrittiin selvittämään ongelma sekä kehitettävät kohdat nykyisessä prosessissa. 

5.1 Nykyinen toimintamalli 

Auditointien datan keräämiseen käytetään asiakaskyselyjä, joille on tehty valmis pohja. Asiakkaat 

vastaavat kyselyyn virtuaalisesti ja vastaukset tallentuvat Production surveyn tietokantaan. Vas-

tausten perusteella muodostuu tarvittavat tiedot raportointiin kunnossapidon auditointien analy-

sointia varten. 

Production survey eli tuotannon kartoitus tai tuotantokysely on kyselylomakkeella toteutettu 

haastattelu asiakkaille. Kysymykset perustuvat oleellisiin tuotannon asianhaaroihin, kuten tuotan-

non tehokkuuteen, ylläpitokustannuksiin, huoltokäytänteisiin sekä karkeisiin arvioihin tarvittavasta 

ajasta ja resursseista. Kunnossapidon auditointi sisältää globaalin benchmarkkauksen (vertailuana-

lyysin) koskien kyseisiä asiahaaroja tuotannossa. (Maintenance audits for board and paper 

machines n.d.) 

Nykytilan selvittämiseen käytettiin puolistrukturoituja teemahaastatteluja. Haastateltavat valittiin 

heidän työnkuvansa perusteella. He olivat henkilöitä, jotka ovat päivittäin tekemisissä kunnossapi-

don auditointeihin liittyvissä tehtävissä. Haastattelut järjestettiin osittain avoimesti ja osittain jär-

jestetysti. Osa kysymyksistä oli luotu etukäteen ja haastattelun runkona käytettiin kolmitasoista 

teemarunkoa. Teemarunko sisälsi kolme kysymystasoa, jotka määrittelivät kysymysten tärkeyden 
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ja laajuuden. Runko auttaa pysymään aiheessa kolmitasoisuutensa avulla. Alimman tason pikkutar-

koilla ja yksityiskohtaisemmilla kysymyksillä pystytään kysymään lisätietoa aiheesta, jos aihe läh-

tee rönsyilemään liikaa. Ylimmän tason kysymykset rajasivat mistä aiheesta haastatteluissa keskus-

tellaan ja keskimmäisen tason avulla syvennyttiin aiheeseen apukysymyksin. (Aarnos & Valli 2018). 

Avoimena haastattelu tilanteen piti myös omakohtaisten kokemusten sekä näkemysten jakami-

nen. Toisinaan kokemukset ja näkemykset sivusivat asianmukaista aihetta, mutta niiden pohjalta 

saatiin uusia näkemyksiä, joita ei ollut otettu huomioon ennen haastattelutilannetta.  

Nykytilaa lähdettiin selvittämään oheisten kysymysten myötä: 

1. Miten nykyinen prosessi etenee? 
2. Mitkä ovat prosessin vaiheet? 
3. Millainen tallennusformaatin tulisi olla? 
4. Missä vaiheessa suurimmat ongelmat ilmenevät? 
5. Mitä ongelmia nykyisessä ohjelmassa on? 
6. Korvaako uusi ohjelma ongelmat vai voiko vanhaa applikaatiota kehittää? 

 

Nykyisessä toimintamallissa on huomattavia ongelmakohtia, jotka hidastavat sujuvaa työtä ja tuo-

vat hukka-aikaa kunnossapidon auditointien datan hallinalle. Käytettävä data on tällä hetkellä eri 

tiedostoissa sekä tiedostoformaateissa. Jotakin dataa löytyy pdf tiedostoina ja toista MS Power-

pointissa tai MS Excelissä. Kun tietoja halutaan yhdistellä yhdeksi raportiksi, niin aikaa kuluu datan 

etsintään. Myös saman aihealueen data voi olla eri tiedostoissa. Pohjaa, jolle kunnossapidon ra-

portointi tehdään, ei ole standardoitu. Kaaviot, jotka nykyinen ohjelma muodostaa (esimerkiksi 

hämähäkkikaavio) tulevat automaattisesti tuotantokyselyjen perusteella, mutta kaaviota ei pystytä 

jatko muokata sujuvasti. Data, joka taulukkoon tulee, voi jäädä osittain piiloon kaavion alkuperäi-

sen muotoilun vuoksi. Applikaatiossa on vaikea saada kaavion muotoilu visuaalisesti järkeväksi, 

joka aiheuttaa hukka-aikaa kunnossapidon auditoinnin raportin tekemisessä. Kaavio otetaan Po-

wer BI:stä ja kun se tuodaan raporttipohjaan eli tällä hetkellä PowerPointiin, asettelu muuttuu. 

Siksi kaavio liitetään raporttiin kuvana, käyttäen ruudunkaappaus työkalua. Kuva-tiedosto estää 

taulukon uudelleen käsittelemisen. Kaavioiden ongelma esiintyy visuaalisuuden osalta fontissa ja 

väriyhdistelmissä. Jatko muokkaamisella tarkoitetaan näiden toimintojen uudelleen käsittelemistä. 

Kirjasintyyli on liian pientä ja väriyhdistelmät epäselviä, joka hankaloittaa tekstin lukua. Tällä het-

kellä helpoin tapa on fontin koon pienentäminen, jos haluaa tekstin mahtuvan kuvantoon.  
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5.2 Tavoitetila 

Tavoitetilan tutkiminen aloitettiin nykytilaselvityksellä, josta etsittiin prosessin ongelmakohtia. On-

gelmakohtiin syvennyttiin haastatteluin ja havainnointien avulla. Haastatteluissa kuvattiin tavoite-

tila ja pohdittiin ratkaisuja, kuinka tavoitetilaan voidaan päästä. Kun tavoitetila oli määritelty, en-

simmäisenä täytyi tehdä applikaatiolle vaatimusmäärittely. Vaatimusmäärittely muodostui 

nykytilan ja tavoitetilan vertailulla ja sen avulla pystyttiin vastaamaan kysymykseen ”mitä käytettä-

vältä järjestelmältä vaaditaan?”. 

Tavoitetilan määrittely on jatkumoa nykytilan ongelmien tunnistamiselle ja kehittämistarpeiden 

käsittelylle. Ongelmat sekä kehittämistarpeet kuvaavat erinäisiä ongelmakohtia, joita eri toimijat 

ovat työssään havainneet. Näiden poistaminen tai muuttaminen voi esimerkiksi tehostaa työn te-

koa. Tavoitetilan määrittelyssä tärkeää on, että tavoitetta ei suoraan voida johtaa kehittämistar-

peista. Jotta kokonaisuus olisi tehokkaampi ja toimivampi, oleellisinta on kohdistaa tavoite tulevai-

suuteen. Siihen miten asioiden tulisi olla. Hahmotteluun vaaditaan asiantuntijapalavereita, 

haastatteluja sekä aiheen pohtimista. (Tieto käyttöön, parempia päätöksiä (TIPPI) 2016.) 

Tavoitteena oli kehittää kunnossapidon auditointien tallennusformaattia. Datan liikkumisen täytyy 

olla tehokasta ja sujuvaa. Tavoitetilassa, prosessista on pyritty poistamaan hukka-aikaa mm. turha 

tekeminen, datan turha siirtely sekä kerätyn datan käyttämättömyys. Standardoimaton pohja ai-

heuttaa turhaa tekemistä ja standardoimattomat asiat taas turhaa siirtelyä ja datan käyttämättö-

myyttä. Tarkoituksena saada standardoidumpaa, tehokkaampaa ja kehittyneempää kunnossapi-

don datan hallinnasta. Tavoitetila määriteltiin seuraavasti: 

Taulukko 2. Tavoitetilan määrittely. 

 

TAVOITETILA KEHITTÄMISTARPEET MÄÄRITELMÄ

Keskitetty 

tallennusformaatti, jossa 

standardoidut asiat.

Tallennusformaatti
Tallennusformaatin tulisi olla keskitetty. Tiedot kerätty samaan tiedostoformaattiin ja 

datan löytää samasta paikasta riippuen minkälainen tehdas kyseessä. 

Standardoitu pohja
Pohjan tulisi olla aina samanlainen jota käytetään raportoinnissa. Vähentää jatko 

muokkaamista sekä uudelleen asettelua.

Standardoidut asiat
Tiedot, joita raporttiin laitetaan tulisi olla standardoitu siten, että samat asiat esiintyvät 

raportista toiseen. Tehostaa raportointia kun tiedetään mitä tiedostoon viedään.

Automaattisempi
Datan etsimisestä automaattisempaa. Tiedot ovat yhdessä paikassa ja dataa pystytään 

hakemaan lajeittain. Datan löytää kun syötetään asiakkaanarvot.

Itse määräytyvyys
Dataa pystyttävä editoimaan/muokkaamaan itse. Käytetäänkö alkuperäisiä lukuja vai 

muokataanko kaavioiden lukuja raporttipohjaan.
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6 Kehittämismenetelmät ja työkalut 

6.1 Lean periaatteet 

Office-lean. 

Lean on työkalu liiketoiminnan kehittämiseen, joka perustuu toiminnan järkevöittämiseen. Perus-

periaatteina toimii turhan tekemisen poistaminen sekä arvoa lisäävän työn tekeminen. Leanissa 

kartoitetaan nykytila, nykytila-analyysilla ja kehitysehdotukset työntekijän näkökulmasta. Turha 

työ eli hukka luokitellaan lean-filosofiassa seitsemään lajiin, joiden kautta toimintaa tarkastellaan. 

Hukkaa ovat mm. liika tekeminen, turhat siirrot, tavaroiden etsiminen sekä turhat prosessit. (Mitä 

on lean? Leanisti kohti yhä sujuvampaa työtä 2022.) Opinnäytetyössä pyritään luomaan nykyisestä 

toimintamallista nopeampi sekä helpompi tapa tulevaisuuden datan hallinnalle. Työn kannalta rat-

kaisut eivät ole nähtävissä jokapäiväisessä tuotannossa, jossa hukka-aikoja sekä turhia toimia pys-

tytään konkreettisesti mittaamaan vaan sen kehittäminen näkyy enemmän toimisto tasolla. Nyky-

tilan hukka-aikaa ovat datan siirto tiedostosta toiseen useaan kertaan. Tähän pyritään 

lähestymään tutkimuksellisen kehittämistyön menetelmin sekä kehittämään Lean-filosofian avulla. 

Lean sisältää useita eri työkaluja ja tämän työn lean-työkaluksi valikoitui Lean Office.  

Lean Office on lean-ajattelun periaatteiden soveltamista toimistoympäristöön ja hallinto alueisiin 

eli ei-tuotantoon ja fyysiseen toimintaa. Arvovirta koostuu tässä tapauksessa tiedosta ja virtainfor-

maatiosta. Hukka-ajat ovat tiedossa, mutta niitä ei näe suoraan eikä pystytä selvästi mittaamaan 

kuten esimerkiksi tuotantolinjan aikoja. Kun lean office toteutetaan käytännössä, pystytään havait-

semaan suurimmat hukat, jotka ovat mm. standardisoinnin puute, virheitä datan syöttämisessä, 

asiakirjojen ja raporttien luominen, joita ei käytetä sekä manuaaliset tehtävät, jotka voitaisiin au-

tomatisoida järjestelmän tai sovellusten avulla. (Cancian 2019.) Nämä hukat datan käsittelyssä 

ovat niitä, jotka ovat tämän kehitystyön tavoitteena poistaa ja saada prosessista suoraviivaisem-

paa, helpompaa sekä datan kirjaamisesta automaattisempaa. 
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6.2 Hukka-aika datan hallinnassa 

Tutkimuksen aikana selvitettiin mikä aiheuttaa hukka-aikaa prosessissa. Hukkaa tutkimuksessa ei 

pystytä konkreettisesti mittaamaan, kuten esimerkiksi tuotantolinjastolla vaan haastatteluista ke-

rätyllä aineistolla pystyttiin tunnistamaan prosessin kohdat, joissa suurin hukka syntyi. Standar-

doinnin puute on yksi ja keskeinen syy hukan muodostumiselle, sillä dataa joudutaan jatkojalosta-

maan vielä valmiista pohjasta. Tähän kuluu turhaa aikaa, sillä jokaista taulukkoa täytyi jatko 

muokata, jotta siitä saatiin visuaalisesti järkevä. Standardoinnilla kyseisessä tutkimuksessa tarkoi-

tetaan tietyn toimintatavan luomista kuten yhtenäisten pohjien luomista datan käytölle. Työnteki-

jät pystyvät toimimaan tulevaisuudessa tehokkaammin noudattamalla parhaaksi todettua työta-

paa, josta hukat on pyritty poistamaan. Standardoinnista saadaan apu sujuvampaan 

työmenetelmään. Toinen hukka-aikaa muodostava syy prosessissa oli datan turha liikkuminen ja 

siirtäminen formaatista toiseen. Tietoja on kirjattu ylös, mutta ne eivät ole niiden lopullisessa for-

maatissa eli toisin sanoen työtä ei ole saatu missään kohtaan lopulliseksi. Data on kerätty ylös, 

mutta siltä puuttui yhtenäinen tallennusformaatti. Haastatteluissa kävi ilmi, että ratkaisu hukan 

poistamiselle olisi uusi applikaatio tai vanhan ohjelmiston muokkaaminen. Ohjelmiston täytyy tu-

kea datan visualisoinnin jatko muokkaamista eli kaavioiden ulkoasua pitää pystyä muokkaamaan 

ohjelman sisällä sekä data täytyy saada keskitetysti samaan paikkaan, ettei tietoa tarvitse etsiä 

monesta eri formaatista. 

Kuinka turhaa työtä saadaan vähennettyä kyseisessä prosessissa: 

• Standardoidaan pohjat, jolle data syötetään (pohja, jota käytetään vastaavaisuu-
dessa kaikkien työntekijöiden kesken) 

• Datalle keskitetty tallennusformaatti (tiedot yhdessä paikassa) 

• Ohjelma, joka palvelee käyttötarkoitusta (raportointi, visualisointi) 

• Data lisätään suoraan sille kuuluvalle pohjalle (ei tiedon hajontaa eri formaattien 
kesken, samantyylisen datan kanssa) 

7 Tutkimustulokset 

7.1 Sovellusten vertailu 

Kehitystyön yhtenä tavoitteena oli tutkia ja vertailla erilaisia ohjelmistoja, joita pystyttäisiin hyö-

dyntämään kunnossapidon auditointien raportoinnissa. Tarkoituksena oli löytää sovellus, joka pal-

velisi nykyisessä toiminnassa paremmin. Ohjelmistojen vertailuun päästiin nykytilan selvityksen 
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sekä vaatimusmäärittelyn jälkeen. Kun nykytila ja ongelmat saatiin selvitettyä, pystyttiin aloitta-

maan eri sovelluksien etsiminen. Ohjelmistojen tutkiminen aloitettiin etsimällä verkosta erilaisia 

sovelluksia, jotka palvelevat raportoinnin työkaluna. Tutkimisen jälkeen oltiin yhteydessä potenti-

aalisimpiin palvelun tarjoajiin, jotka esittelivät kukin omaa sovellustaan. Palavereissa palvelun tar-

joajat esittelivät sovelluksensa käyttötarkoituksen, käytettävyyden ja miten sovellus ylipäänsä 

toimi. Palaverit auttoivat saamaan paremman kuvan sovelluksesta, kuin pelkkä sovelluksen tutki-

minen verkossa. Vaikka tietyt sovellukset vaikuttivat päteviltä verkkosivujensa sekä arvostelujen 

perusteella, niin palavereiden ansiosta pystyttiin paremmin näkemään sovellusten heikkoudet ja 

vahvuudet. Sovelluksien vertailu aloitettiin niiden käytettävyyden arvioimisella. 

Sovelluksen käytettävyydellä arvioitiin tehokkuutta, tarkoituksenmukaisuutta sekä tyytyväisyyttä. 

Tarkoituksenmukaisuudella arvioitiin, kuinka hyvin sovelluksen avulla saavutetaan tavoitteet. Tar-

koituksenmukaisuutta pystyttiin tutkimaan helposti vertaamalla nykyisen ohjelmiston ongelmia 

sekä puutteita tutkittavana olevaan ohjelmistoon. Tarkoituksenmukaisuudella pyrittiin selvittä-

mään, pystyykö sovellus palvelemaan paremmin kuin jo käytössä oleva sovellus. (Niemelä, 2020.) 

Tehokkuudella arvioitiin, miten kauan yhden tehtävän suorittamiseen suunnilleen menee aikaa. 

(Niemelä, 2020). Esimerkiksi kaavion jälleen muokkaaminen visuaalisesti paremmaksi tai tietyn da-

tan tuonti raporttipohjaan. Tehtävän suorittamisaikaa pohdittiin yhdessä sovelluksen tarjoajan 

kanssa verkkotapaamisessa. Tarjoaja kertoi oman arvionsa siitä, kuinka nopeasti kyseisellä sovel-

luksella pystyttiin tietyt asiat hoitamaan. Tehokkuutta tapaamisissa mitattiin käytetyllä ajalla tie-

tynlaisten tehtävien suorittamisessa. Kolmantena käytettävyyttä arvioidaan Niemelän mukaan 

(2020) tyytyväisyydellä. Tyytyväisyyttä mitataan sillä, miten miellyttäväksi käyttäjä kokee sovelluk-

sen käytön. Tyytyväisyyttä pystytään kokeilemaan konkreettisesti vasta kun päästään käyttämään 

sovellusta, esimerkiksi demo vaiheessa. (Niemelä, 2020.) 

Sovelluksia löytyi useita, jotka vaikuttivat kotisivujensa sekä arvostelujensa perusteella potentiaali-

silta. Kun niihin päästiin perehtymään syvemmin, pystyttiin sovellusten kirjoa alkaa karsimaan. 

Tutkimisen ja tapaamisten jälkeen, osa sovelluksista vaikutti potentiaalisemmilta kuin muut. 

Vaikka puhutaan saman kategorian sovelluksista (Raporttien/Dokumenttien luontialusta), niin 

eroja sovellusten välillä löytyi paljon. Seuraavissa kappaleissa vertaillaan potentiaalisimpia rapor-

tointiin käytettäviä sovelluksia, jotka ovat vaihtoehtoja nykyisen tilalle. 
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Templafy 

Templafy sovellukseen päästiin tutustumaan paremmin verkkotapaamisissa palveluntarjoajan 

kanssa. Se on seuraavan sukupolven dokumenttien luontiin tarkoitettu sovellusalusta. Sovelluksen 

avulla pystytään luomaan tehokkaita liiketoiminnandokumentteja nopeasti. (Templafy n.d.) Temp-

lafylla on tarkoitus pystyä luomaan dynaamisia raportteja sekä dokumentteja, kuten esimerkiksi 

kunnossapidon auditointien raportointia. Templafy on edelläkävijä sisällönvalvonta alustana, jonka 

avulla pystytään ratkaisemaan irrallisen sisällön ongelma. Irrallinen sisältö tarkoittaa tiedostoja 

(esimerkiksi kuvia, metatiedostoja), jotka ovat tallennettu eri paikkoihin. Data on tällöin hajautet-

tua, joka vaikeuttaa sekä hidastaa työn kulkua. 

Templafyn ratkaisun tarkoitus on yhdistää data yrityksen eri alustojen välillä ja tuoda se loppukäyt-

täjälle yhtenäisemmässä tallennusformaatissa. Irrallinen sisältö on tällä hetkellä yksi ongelmista, 

joita yritetään poistaa. Etuna Templafylla on myös sovelluksen automaattisuus. Sovellus on keskit-

tynyt automaattisempaan datan hallintaan, jolla tarkoitetaan datan tuontia raporttipohjaan, tieto-

jen käsittelemistä sovelluksen sisällä (yhtenäinen tallennusformaatti) sekä kaavioiden ja taulukoi-

den luomista automaattisemmin kuin muilla vastaavilla ohjelmilla. Kun dataa siirretään 

manuaalisesti raporttipohjaan, se vie aikaa. Nopeampi datan käsittely tässä suhteessa vaatii stan-

dardoidun raportointipohjan. Raporttipohjan tulisi olla dynaaminen, joka tarkoittaa tietojen päivit-

tymistä reaaliajassa kun datan lähteeseen tulee muutoksia. (Zoomin Oy, 2020).  

Kyseinen sovellus mahdollistaa suuren data määrän käsittelemisen ja pitkien raporttien/doku-

menttien tekeminen ei ole ongelma. Tallennus tapahtuu sovelluksen sisällä verkossa, joka mahdol-

listaa datan tallentamisen samaan ympäristöön. Sovellus parantaa datan käyttöä entisestään, yh-

tenäisen tallennusformaatin ansiosta. Näin saadaan poistettua hukka-aikaa datan käsittelystä. 

Alustaan pystytään luomaan myös eri tietokantoja, joiden käyttöä voidaan rajoittaa. Tämä mah-

dollistaa arkaluonteisen datan piilottamisen tahoilta, kenelle se ei kuulu. Tiedostojen jakaminen 

toimijoiden kesken on myös nopeampaa sekä tehokkaampaa. 
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Asiakkaille voidaan luoda omat ympäristöt, jonka dataan he vain pääsevät käsiksi. Esimerkiksi hen-

kilöt ketkä tarvitsevat vain tiettyä dataa, eikä heille suotaisi muuta näytettäväksi, voidaan heille 

luoda ympäristö, jossa pystyy tarkastelemaan vain tätä kyseistä dataa. Tällä hetkellä arkaluonteisia 

tiedostoja on tietyillä henkilöillä hallussa ja jos tähän halutaan päästä käsiksi, joudutaan sitä kysy-

mään suoraan näiltä henkilöiltä. Tämän jälkeen tarvittava data lähetetään kyselijälle. Tämä pro-

sessi voi viedä aikaa, sillä tiedon manuaalinen lähetys ja yhteydenotot sähköpostitse eivät ole niin 

varmoja keinoja. Sovelluksen mahdollisuudet käyttörajoituksiin sekä yhtenäiseen tallennusfor-

maattiin mahdollistavat nopeampaa datan käsittelyä. 

Haastatteluissa kävi ilmi, että tällä hetkellä raportin tekemiseen menee 3–4 viikkoa kun data on 

kerätty ja normaalisti siihen menee 1–2 viikkoa. Riippuen tehtaan suuruudesta. Pidentyneeseen 

aikaan sisältyy uusia ongelmia, jotka eivät aikaisemmin ole tulleet esiin. Kun tekniikka kehittyy, niin 

dataa kerätään enemmän ja enemmän. Kaavioihin täytyy nykypäivänä laittaa enemmän dataa kuin 

ennen johtuen datan keräämisen lisääntymisestä. Verkkotapaamisissa käytiin läpi Templafyn te-

hokkuutta, jolle palvelun tarjoaja lupasi samalle työlle alle viikon työajan ja parhaimmillaan työn 

pystyisi hoitamaan päivässä. Templafy vaikutti tapaamisten osalta erittäin pätevältä sovellukselta, 

mutta todellisen kokemuksen sovelluksesta saa vain käyttämällä kyseistä sovellusta.  

Tableau 

Tableau on visuaalinen analytiikka-alusta, joka keskittyy liiketoiminnan osa-alueelle. Kyseisen so-

velluksen kanssa ei pystytty saavuttamaan verkkotapaamista, mutta Tableausta on etsitty tietoa 

sekä käyttäjäkokemuksia. Tableau panostaa datan visuaalisuuteen sekä analyysin kulkuun, jonka 

tarkoituksena on liiketoimintatiedon hallinta (BI). (Tableau n.d.) Se on helppokäyttöinen työkalu, 

niin kuin Rhoades (2014) otsikoi julkaisunsa wired verkkosivulle ”a dead-simple tool that lets any-

one create interactive maps”. Tableau tukee eri tiedostoformaatteja, jotka pystytään yhdistämään. 

Se on yhteensopiva erilaisten tietokantojen kanssa ja  tarjoaa integraation suuriin ja kehittyneisiin 

tietokantoihin, kuten SAP, My SQL ja Teradata. (Patrizio 2021.) 

Tableauta käytetään suurten data määrien raportointiin että analysointiin. Sen ominaisuuksia 

muun muassa ovat: 
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• Tehokas datanhallinta 

• Helppokäittöisyys 

• Tukee useita eri tiedostoformaatteja 

• Palvelin tukee keskitettyä tallennusformaattia 

 

Tableau tukee tehokasta tiedon hakua ja sen etsintää, jonka avulla toimijat pystyvät vastaamaan 

kysymyksiin ja tekemään tarvittavia toimenpiteitä nopeasti. Sitä markkinoidaan niin helppona 

käyttää, että aikaisempaa kokemusta ei tarvita. Kaavioiden ja taulukoiden visualisointi mahdolli-

suudet ovat kattavat ja käyttäjälle yksinkertaiseksi ohjelmoidut. Tableaun avulla pystytään muo-

dostamaan yhteys useaan eri tiedostoformaattiin, johon osa BI-työkaluista ei välttämättä kykene. 

Raportteja pystytään muodostamaan yhdistelemällä ja sekoittamalla erilaisia tietojoukkoja. Sovel-

luksen palvelin tukee myös keskitettyä sijaintia kaikkien julkaistujen tietolähteiden hallintaan orga-

nisaatiossa. (Biswal 2022.) 

Tableau tarjoaa erilaisia tuotepaketteja, joista osa maksullisia ja osa maksuttomia. Maksullisia pa-

ketteja on kolmea erilaista, jotka jokainen tarjoavat eri ominaisuuden: 

1. Tableau Desktop 
2. Tableau Server 
3. Tableau Online 

 

Tableau desktop tarjoaa sovelluksia, joiden avulla käyttäjä pystyy luomaan visuaalisia raportteja 

sekä interaktiivisia kojelautoja yhdessä kaavioiden ja taulukoiden kanssa. Tableau tukee taulukoi-

den, kaavioiden ja kuvioiden uudelleen muokkaamista. Raportointipohjasta pystytään tekemään 

dynaaminen ja tällöin datan käsiteltävyys helpottuu ja nopeutuu huomattavasti. Tehdyt raportit ja 

kojelaudat pystytään jakamaan paikallisesti sekä julkisesti. Tietoturvan hyväksi, datalle pystytään 

laittamaan käyttörajoituksia. (Biswal 2022.) Kun data julkistetaan Tableau Serverille tai Tableau 

Onlineen oletus asetuksin, kaikki käyttäjät näkevät datan, joilla on pääsy työkirjoihin. Tämän toi-

minnon pystyy ohittamaan suodatintyypin avulla, jolla määritetään kullekin toimijalle data rivit, 

joita he voivat katsella. Tämä yksityiskohtainen suojaaminen rivitasolla koskee tietolähteitä, joissa 

on reaaliaikainen yhteys sekä taulukot, jotka ovat jaettu useaan eri taulukkoon tiedonkeruutoimin-

non vuoksi. Tällaisiä ovat esimerkiksi dynaaminen raportti ja asiakaskyselyt. (Tableau n.d.) 
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Tableau Serveriä ja Tableau Onlinea käytetään Desktopilla tehtyjen raporttien jakamiseen eri ryh-

mien kesken. Palvelimella voidaan käydä keskusteluja toimijoiden kesken. Online toimii pilvessä ja 

se auttaa käyttäjiä jakamaan kojetauluja sekä raportteja toisten käyttäjien kanssa. Sillä voidaan 

muodostaa yhteys muihin pilvitietokantoihin ja se toimii dynaamisesti eli päivittää reaaliajassa tie-

dot verkkosovelluksissa.  

Tableaulla niin kuin muillakin sovelluksilla on hyvät ja huonot puolensa. Sen vahvuuksia ovat: 

• Merkittävät visuaaliset kuvaominaisuudet 

• Helppokäyttöisyys 

• Korkea suorituskyky 

• Useita tiedonsyöttöyhteyksiä 

• Mobiiliystävällinen 

 

Tableaulla on erittäin hyvät tiedon visualisointi mahdollisuudet sovelluksessaan. Tableaulla pysty-

tään helposti muuttamaan jäsentämättömät tiedot kattaviksi loogisiksi kokonaisuuksiksi. Visuali-

soinnille on erilaisia tyylejä ja ne ovat helposti muokattavissa. Sen avulla työkalun intuitiivinen gra-

fiikoiden teko sekä helppokäyttöliittymä mahdollistavat toimijoiden käyttää sovellusta 

täysmääräisesti. Sovellus sisältää vedä ja raahaa ominaisuuden, jonka avulla tiedon siirto sekä tau-

lukoiden tekeminen on nopeampaa. Se tukee suurta määrää dataa, joka mahdollistaa isojen tie-

dostojen sekä raporttien tekemisen. Hyvänä etuna on myös eri tietokantojen yhteensopivuus. 

Tämä parantaa tiedon analytiikan laatua ja mahdollistaa yhtenäisen, informatiivisen kojelaudan 

tekemisen. Viimeisenä pienenä etuna muihin verrattuna, Tableau on mahdollista saada mobiiliver-

siona. Näin mahdollistetaan nopea pääsy käyttäjiltä dataan. (Data flair n.d.) 

Tableaun hyvien ominaisuuksien mukana tulee myös puutteita, niin kuin muillakin sovelluksilla. 

Sovelluksen suurimmat haittapuolet ovat muun muassa: 

• Korkea hinta 

• Joustamattomuus 

• Ehdollinen muotoilu 
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Tableau ei ole kalleimmasta päästä jos vertaa muihin BI-sovelluksiin kuten Oracle tai IBM:n ratkai-

sut. Lisenssit ovat kalliita pienille ja keskisuurille yrityksille. Hintaa sovellukselle tuo pakettien oike-

anlainen valmistelu, toteutus, ylläpito sekä työntekijöiden valmennus sovellusta kohtaan. Nämä 

nostavat sovelluksen hintaa ja siksi sitä käytetään pääasiassa suurissa yrityksissä. Yhtenä haitta-

puolena Tableaulla nousi myös sovelluksen räätälöiminen asiakasta kohden. Sovelluksen myynti-

malli ei ole tarpeeksi monipuolinen tuottamaan räätälöidympää lähestymistapaa asiakasta koh-

den. Erilaiset yritykset tarvitsevat räätälöityjä vaihtoehtoja tarpeisiinsa. Asiakkaan täytyykin 

laajentaa lisenssiään, jotta saisi tarvitsemansa ominaisuudet sovellukseen. Räätälöidyt vaihtoeh-

dot mahdollistaisivat yrityksille juuri sen mitä he tarvitsevat, mutta huono räätälöinti mahdollisuus 

heikentää halua ottaa sovellusta käyttöön. Sillä tällöin joudutaan maksamaan myös turhista omi-

naisuuksista, joita ei tarvita. (Data flair n.d.)  

Korkea hinta muodostuukin myös osittain myyntimallien joustamattomuuden vuoksi. Mitä laajem-

pia lisenssejä asiakas joutuu ottamaan, sitä kalliimpi sovelluksesta muodostuu. Vaikka visualisointi 

mahdollisuudet ovat hyvät, business intelligence market (2021)- verkkosivun mukaan, käyttäjien 

mielestä ehdollinen muotoilu olisi tärkeä ominaisuus. Kun ehdollinen muotoilu puuttuu niin kuvaa-

jien ja kuvioiden data voi jäädä visuaalisesti heikoksi. Ehdollisen muotoilun tarkoitus on saada data 

paremmin näkyviin esimerkiksi kuvioissa sekä kuvaajissa. Sen avulla pystytään määrittämään da-

tan näkyvyyttä määrittämällä sille sääntöjä, kuten esimerkiksi tekstilaatikoiden suuruus riippuen 

lauseen pituudesta. 

Uusimmat Tableau-sovellukset tukevat versiohistoriaa, mutta vanhemmilla versioilla tätä tukea ei 

ole. Versiohistoriaan käsiksi pääsy on tärkeää siltä kannalta jos tiedosto korruptoituu tai häviää. 

Sen avulla pystytään palauttamaan edellinen versio tiedostosta. Vaikka sovellukselle luvataan hyvä 

integraatio mahdollisuus, voi se vaatia paljon aikaa ja rahaa yritykseltä. Sillä käyttäjien kokemusten 

pohjalta se on teknisesti haastavaa. Ohjelman peruskäyttö on helppoa, mutta jotta ohjelmaa voi-

daan käyttää tehokkaasti ja saada siitä kaikki hyöty irti, vaatii se paljon koulutusta. Tämä nostaa 

myös hallussapidon kustannuksia huomattavasti. (Data flair n.d.) 
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Yhteenveto sovelluksista  

Sovellusten tutkimus vaiheessa vertailtiin monia eri BI-järjestelmiä ja joidenkin toimittajien kanssa 

pystyttiin pitämään verkkopalavereja. Nämä kolme sovellusta, Templafy, Tableau ja Zoho Analytics 

nousivat tehokkaiksi vaihtoehdoiksi, mutta vertailussa Templafy vaikutti potentiaalisemmalta kuin 

muut. Se on monipuolinen BI-järjestelmä, jolla pystytään käsittelemään suurta määrää dataa hel-

posti. Templafylla visualisoinnin mahdollisuus on myös tehokas ja kuvaajia pystytään muokkaa-

maan. Eli Templafy tukee ehdollista muotoilua hyvin ja graafisten kuvaajien visualisuutta pystytään 

muokkaamaan alkuperäisestä asettelusta. Templafyn heikkona puolena voi pitää ohjelmiston hin-

taa, joka voi nousta korkeaksi lisenssien myötä. Keskitetyn tallennusformaatin mahdollisuus sekä 

suuren data määrän käsittely tekevät Templafysta tehokkaan BI-järjestelmän sekä hyvän vaihtoeh-

don kunnossapidon datan hallinnalle. 

Muut sovellukset kuten Tableau, on myös hyvä BI-järjestelmä, mutta suurien data määrien käsit-

tely hidastaa ohjelmistoa suuresti, jolloin käyttäminen on hidasta ja takkuilevaa. Tableau on ollut 

aikaisemmin kokeilussa, josta huomattiin, että näin suurten data määrien käsittely hidastaa ohjel-

mistoa, jolloin ohjelmiston käyttäminen on hankalaa. Sovellus toimii myös muistin varaisesti, joka 

rajoittaa suuren data määrän tallentamista. Se myös voi mahdollisesti hidastaa ohjelmistoa, kun 

tallennustila alkaa täyttymään. Pilvitallennus mahdollistaa suuremman data määrän käsittelyn. 

Vaikka pilvitallennus on useasti hyvä vaihtoehto, tuo se myös tietoturvariskejä tallentamiseen. 

Zoho Analyticsia pidetään myös tehokkaana bi-järjestelmänä, mutta tapaamisten sopimisen han-

kaluuden vuoksi Zoho Analyticsistä ei saatu yhtä kattavaa kuvaa. Näin kävi myös monelle muulle 

BI-järjestelmälle. Zoho Analytics on tehokas datan visualisoinnissa ja se käyttää pilvitallennusta. 

Mutta näin suurelle määrälle dataa tarkoitetun ohjelmiston täytyy toimia hidastumatta. 

Dashboardfox (2022) verkkosivun mukaan Zoho Analyticsillä ei välttämättä pystytä käsittelemään 

niin suuria raportteja kuin tarvitsisi. Mutta ilman ohjelmiston tarjoajan palavereja, jotta olisi ohjel-

mistosta saanut paremman käsityksen, ei voida suoraan sanoa mihin ohjelmisto kykenee. 

7.2 Vaatimusten kohdentaminen sovellukseen 

Luvussa käsitellään sovelluksen vaatimuksia, joita sovelluksesta täytyy löytyä, jotta se olisi mahdol-

lisimman sopiva omaan käytäntöön. Vaatimusmäärittelyä lähdettiin kartoittamaan haastatteluin 
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sekä havainnoimalla nykyisen sovelluksen puutoksia ja tutkimalla muita sovelluksia. Vaatimusten-

määrittelyyn auttoi osittain nykytilan selvittäminen sekä ongelmien kartoittaminen. Kun nykyisen 

sovelluksen ongelmakohdat tiedostettiin, pystyttiin luomaan näkökulmia, miten ohjelman pitäisi 

toimia, jotta työnteosta tulisi suoraviivaisempaa, tehokkaampaa sekä arvoa tuottavaa. 

Ensimmäisenä datan tulisi olla helposti saatavilla kuten esimerkiksi keskitetyssä tallennusformaa-

tissa. Kun dataa syötetään sovellukseen, sen etsiminen eri formaateista hidastaa työntekoa. Tällä 

hetkellä dataa löytyy eri tiedostoista sekä tiedostomuodoista. Useat sovellukset kuten Templafy 

tukevat eri tiedostomuotoja, joten tiedostoformaatti ei ole iso ongelma (paitsi jos tiedot ovat tal-

lennettu vain PDF-tiedostoksi). Tiedostojen hajautuminen taas hidastaa datan käsittelyä ja pitkit-

tää raportin tekemistä. Yhtenäinen tallennusformaatti datalle helpottaisi kyseistä ongelmaa. Esi-

merkiksi jos data on hajautettu eri toimijoiden kesken ja dataan pääsyä on rajoitettu. Tällä hetkellä 

tiettyä käyttörajoitettua tietoa pyydetään henkilöiltä, joilla on pääsy dataan ja jotka lähettävät ky-

seisen datan kyselijälle. Tämän vuoksi datan olisi hyvä olla samassa tallennusformaatissa, jonka 

sisällä pystytään määrittämään eri toimijoille pääsy tiettyihin tietoihin. Eli tiedostot ovat kaikki sa-

man ohjelmiston sisällä, mutta pääsyä voidaan rajoittaa toimijoiden kesken. Vaikka oikeuksia, jou-

tuisikin kysymään eri kansioihin, nopeuttaa tämä datan käyttöä entisestään. 

Visualisoinnin ongelmana oli kaavioiden ja kuvioiden jälleen muokkaus. Ohjelmistot tekevät val-

miita kuvaajia sekä kaavioita tiedoista, joita sinne syötetään. Ongelmana oli niiden muokkaaminen 

jälkikäteen, kun tiedot oli ajettu ohjelmaan. Nykyisestä sovelluksesta puuttuu ehdollinen muotoilu. 

Kaavioiden ja kuvaajien ulkoasua ei pysty muokkaamaan nykyisellä ohjelmalla uudelleen. Esimer-

kiksi tekstikenttien koko voi olla niin rajattu, että lauseet näkyvät vain osittain kuvioissa. Tätä ei 

helpota se, että tällä hetkellä kuvioista otetaan ruudunkaappaus ja liitetään kuvana raporttipoh-

jaan. Tällöin kuvion jälleen muokkaaminen on mahdotonta. 

Ohjelmistossa tulisi olla mahdollisuus muokata kuvion/kaavion visuaalisuutta siten, että esimer-

kiksi tekstilaatikoita pystytään suurentamaan. Tämä mahdollistaisi lauseiden kokonaisvaltaisen nä-

kyvyyden. Ongelmana tekstilaatikoiden suurentamiselle tulee lauseiden pituus. Jotkut tiedot, joita 

kuvioon joudutaan kirjoittamaan ovat yksinkertaisesti niin pitkiä, että niitä ei voida kaikkia mah-

duttaa mitenkään samaan kuviopohjaan siten, että kaikki näkyisivät selvästi. Sovelluksessa tulisi 
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olla ehdollisen muotoilun ominaisuus, jonka avulla saadaan data paremmin näkyviin määrittämällä 

sääntöjä datan kohdille, kuten tekstilaatikoille. 

Ohjelmiston pitää olla myös automaattisempi. Tällä tarkoitetaan datan etsintää raportointia var-

ten. Esimerkiksi benchmark datat pitäisi pystyä hakemaan suoraan ohjelmistosta kun sinne syöte-

tään asiakkaan arvot. Tällä hetkellä kyseinen data on eri tiedostoissa, pääsääntöisesti excelissä, 

mutta irrallisina. Aluksi tiedot ovat syötettävä kyseiseen ohjelmistoon, mutta lopulta datan hake-

misesta tulisi automaattisempaa. Tähän auttaa keskitetty tallennusformaatti. Keskitetty tallennus-

formaatti datalle mahdollistaa datan nopeampaa käsittelyä. Data on yhdessä paikassa ja etsimi-

seen voidaan käyttää asiakkaiden arvoja. Kun arvot syötetään ohjelmistoon, niin ohjelmisto etsii 

sen aihealueen datan, jota sillä hetkellä tarvitaan. Pääsääntöisesti ohjelmiston tulisi hakea data 

sen perusteella minkälainen tehdas on kyseessä, eikä tietoja tarvitse etsiä manuaalisesti. Manuaa-

liseen tiedon hakuun menee erittäin paljon turhaa aikaa, joka pidentää raportoinnin tekoa. 

Ohjelmistolta vaaditaan myös paljon kapasiteettia, sillä dataa, jota käsitellään on paljon. Tallen-

nuksen tulee tapahtua verkossa. Ohjelman vaatimuksiin kuuluu myös helppokäyttöisyys. Manuaa-

lista työtä pyritään vähentämään ja korvaamaan työvaiheet automaattisemmalla vaihtoehdolla. 

Erilaiset analyysit kuten kustannusanalyysi pitäisi saada tehtyä helposti ja vaivattomasti. Aluksi da-

taa joutuu syöttämään ohjelmaan, mutta datasiirron jälkeen ohjelman tulisi hakea arvoja vastaava 

data. Dynaamiseen raportointipohjaan on myös hyvä olla mahdollisuus. Dynaaminen raportointi-

pohja helpottaa raporttien muokkaamista, sillä syötetty data päivittyy pohjaan sitä mukaa mitä da-

tan lähde muuttuu. Tämä mahdollistaisi sen, että raporttia ei tarvitsisi tehdä kokonaan uudestaan. 

Tietoturva liittyy myös oleellisesti ohjelmiston vaatimusmäärittelyyn. Data, jota kunnossapidon au-

ditointien raportoinnissa käytetään on arka luonteista ja salassa pidettävää tietoa. Tiettyä audi-

tointi dataa ei voida välittää jokaiselle toimijalle vaan pääsyä dataan täytyy rajoittaa. Ohjelmis-

tossa tulee olla mahdollisuus käyttörajoituksille. Käyttörajoitukset mahdollistavat nopeampaa 

datan siirtelyä sekä käsittelyä. Dataa ei tarvitse lähettää erikseen ohjelmiston ulkopuolella vaan 

kaikki toimijat työskentelevät samalla ohjelmistoalustalla. Eri asemassa oleville toimijoille määrite-

tään heille kuuluvaan dataan käyttöoikeudet ja näin varmistutaan siitä ettei datan luvatonta käyt-

töä tapahtuisi. Esimerkiksi asiakkaille luodaan oma ympäristö, johon heille kuuluvat kyselyt ja data 

sijoitetaan. Kyseisessä kansiossa tulee olla vain se data, jota asiakkaalta odotetaan näkevän. Kun 
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asiakas vastaa kyselyyn ja tietoa tulee lisää, pystytään tieto siirtämään ohjelmiston sisällä sille kuu-

luvaan kansioon ja jatko muokkaaman sitä. Tämä vähentää muiden sovelluksien käyttöä datan siir-

tämisessä osapuolelta toiselle. 

Taulukko 3. Ohjelmiston vaatimuksien vertailu. 

 

Standardoitu raporttipohja 

Taulukkoon 4 on koottu mitkä asiat standardoidun raporttipohjan tulee sisältää. ”X” kertoo sisäl-

tääkö ohjelmisto vaatimuksen ja ”o” tarkoittaa osittain sisältämistä. Esimerkiksi käyttäjä rajoituk-

sissa voi olla puutteita, jolloin rajoituksia ei voida täysi valtaisesti luoda. Standardoitu raportti-

pohja kunnossapidon auditointien raportoimiseen mahdollistaa nopeamman sekä sujuvamman 

raportin tekemisen. Tulevaisuudessa ei tarvitsisi muokata vanhoista raporteista tai tehdä koko-

naan uutta raporttipohjaa, jos pohja olisi standardoitu. Tällä tarkoitetaan sitä, että pohja, jota ra-

portoinnissa käytetään olisi aina sama. Tällöin raportit olisivat yhtenäisiä eikä formaatti raporttien 

Templafy Tableau Zoho Analytics

Keskitetty tallennus x x x

Tallennustyyppi pilvi
muistin 

varainen
pilvi

Suuri kapasiteetti määrä x

Käyttäjä rajoitukset x o

Dynaaminen raportointi o x

Automaattisuus x x

Visualisointi x x x

Eri tiedostoformaattien 

tukeminen
x x x

Yhteensopivuus muiden 

sovellusten kanssa
x x x

Helppokäyttöisyys x o o
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välillä vaihtuisi. Kun tietty formaatti todetaan hyväksi, niin se standardoidaan ja sitä käytetään ra-

porttien tekemiseen. Kuten esimerkiksi Microsoft PowerPoint. Yhtenäinen formaatti eri raporttien 

välillä mahdollistaa vanhojen raporttien sujuvamman tutkimisen ja muokkaamisen. 

Tiedot, joita raporttiin laitetaan on hyvä myös standardisoida. Kun datan kirjaaminen aloitetaan, 

niin tiedon standardointi selventää mitä raportissa on esitettävä. Tämä nopeuttaa raportin teke-

mistä, sillä standardointi kertoo mikä on välttämätöntä tietoa, joka raporttiin on laitettava. Näin 

datan kirjaamisesta saadaan tehokkaampaa eikä aikaa mene miettimiseen, mitä raporttiin laite-

taan. Standardoinnin hankaluus tulee esiin datan määrän vaihtelevuudessa asiakkaiden kohdalla. 

Datan määrä vaihtelee asiakkaiden kesken, mikä vaikuttaa siihen, että mihin dataan päästään kä-

siksi. Toinen asiakas ei välttämättä luovuta yhtä paljon dataa kuin toinen. 

Raporttipohjan tulisi olla myös dynaaminen. Dynaaminen raportointi mahdollistaa automaattisen 

tiedon päivittymisen. Kun tietoa päivitetään alkuperäiseen tiedostoon, niin päivittyy se myös suo-

raan raporttiin. Tällä mahdollistetaan myös vanhojen raporttien käytettävyyttä, jolloin raporttia ei 

tarvitse tehdä alusta uudestaan. Tiedot päivittyvät raporttiin sitä mukaa, mitä niitä päivitetään al-

kuperäiseen lähteeseen. 

Raporttipohjan tulisi olla interaktiivinen, johon kuvio/kuvaaja voidaan liittää sovelluksesta sellaise-

naan, interaktiivisena eikä pelkkänä kuvana. Kuvioita pystyisi liikuttamaan raporttipohjassa, joka 

on esimerkiksi PowerPoint siten, että tekstien näkyvyyttä pystyy säätelemään. Jokaisen tekstilaati-

kon ei tarvitse näkyä kokonaisvaltaisesti samaan aikaan, mutta interaktiivisen pohjan avulla voisi 

kaavioiden/kuvioiden tekstipalkkien kokoon vaikuttaa. Yhtenä näkökulmana olisi, että kun kuviota 

pyörittää niin tekstilaatikoiden koko muuttuu ja suurentaa tietyt tekstilaatikot siihen kokoon, että 

teksti näkyy kokonaisvaltaisesti. Se kohta mitä kaaviosta ei sillä hetkellä tarkastella, näkyisi pie-

nempänä ja tilaa jäisi tarkastelussa olevalle kohdalle. Interaktiivisen pohjan myötä tiedon hakemi-

nen raporttiin olisi helpompaa. Esimerkiksi tietyltä raporttipohjan sivulta päästään suoraan hake-

maan siihen kuuluvaa tietoa, kuten vaikka benchmark dataa. Tämän jälkeen suodattimien avulla 

paikannetaan sen aihealueen sekä asiakkaan tiedot, jotka raporttiin halutaan. 
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Taulukko 4. Standardoidun raporttipohjan selite. 

 

8 Pohdinta ja johtopäätökset 

8.1 Pohdinta 

Tavoitteena opinnäytetyössä oli kehittää nykyistä prosessia kunnossapidon auditointien tallennus-

formaatin osalta. Opinnäytetyössä päästiin tutkimuksen tavoitteisiin hyvin ja jokaiseen tutkimus-

kysymykseen saatiin vastaus. Samankaltaisia aiemmin tehtyjä tutkimuksia ei juuri löytynyt, mikä 

hankaloitti tietoperustan keräämistä. Tiettyjä osa-alueita aiemmin tehdyistä tutkimuksista kuiten-

kin pystyin vertailemaan omiin päätelmiin ja tuloksiin. Hankaliin kohtiin olisin voinut kysyä selven-

nystä jo tutkimuksen alkuvaiheessa, mutta aiheen vierauden vuoksi en siinä vaiheessa vielä pysty-

nyt luomaan tarkentavia kysymyksiä. Oppimista tapahtui koko opinnäytetyön ajan tiedonkeruusta 

aina tuloksien kirjoittamiseen asti. BI-ohjelmistojen käytettävyys, auditoinnit yleisesti ja tietyt tie-

totekniikan osa-alueet vaativat sisäistämistä ennen varsinaista tutkimustyötä, jotta pystyin saa-

maan käsityksen mitä kaikilla termeillä tarkoitetaan. 

Prosessin nykytila saatiin selvitettyä täsmällisesti. Haastateltavat kertoivat hyvin, kuinka prosessi 

päällisin puolin toimii ja mitä ongelmia prosessista löytyy. Haastatteluista saatiin selville, mitä oh-

jelmistoja käytetään sekä miten ne toimivat prosessissa. Hankaluutena nykytilaselvityksessä tuli 

kyseisten asioiden tuntemattomuus ja uusien termien sisäistäminen. Prosessi oli itselleni niin vie-

ras, että aikaa meni ensin paljon termien ja prosessin kohtien ymmärtämiseen. Tavoite ja nykyisen 

prosessin eteneminen tuli nopeasti selväksi alkupalaverien myötä, mutta keinoja täytyi miettiä tar-

kasti, joilla tavoitteisiin päästäisiin. 

Osaa vastauksista olisi voitu syventää ja tarkentaa, kuten vaatimusmäärittelyä. Täsmällinen vaati-

musmäärittely tarvitsisi koko tiimin sekä IT-henkilöiden osallistumisen kokoukseen, jossa käytäisiin 

läpi ohjelmiston vaatimuksia. Tällä hetkellä vaatimusmäärittely ei ole niin syvällinen kuin sen olisi 

Tavoite Tarkennus

Standardoitu pohja

Standardoidut tiedot

Dynaaminen tietojen päivitys

Interaktiivinen

Standardoitu raporttipohja
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hyvä olla. Se on enemmän suuntaa antava ja toimii pohjana ohjelmistojen tarkastelulle. Kehitys-

työn pääkohtana ei kuitenkaan ollut ohjelmiston vaatimusmäärittely, vaan potentiaalisten BI-

ohjelmistojen tutkiminen ja perusteellinen valinta. Vaatimusmäärittely oli osana tutkimusta.  

Käsitys prosessista parani läpi opinnäytetyön. Kehittämisehdotukset ovat opinnäytetyön kannalta 

päteviä ja tarkoituksenmukaisia. Vaikka vaatimusmäärittely tarvitsisikin suuremman osallistuja-

määrän sen tekemiseen, pystyttiin ohjelmistolle luomaan selkeitä vaatimuksia. Näiden vaatimus-

ten avulla pystyttiin vastaamaan BI-ohjelmistoa koskevaan tutkimuskysymykseen. Ohjelmistojen 

vertailussa oli myös omat haasteensa. Yhteydenpito palvelujentarjoajiin oli katkonaista ja yhteis-

ten palaverien sopiminen oli vaikeaa. Sähköpostiviesteihin ei tullut vastauksia, mikä vähensi tietty-

jen ohjelmistojen tutkimista. Kun palavereja saatiin sovittua, niihin ei saatettu osallistua tai niitä 

siirrettiin useasti eteenpäin. Onnistuneesti pidetyistä palavereista ohjelmistontarjoajien kanssa 

kuitenkin oli paljon hyötyä. Palaverien pohjalta sain kattavan käsityksen kyseisestä ohjelmistosta ja 

vaatimusmäärittelyä apuna käyttäen pystyin kartoittamaan, oliko ohjelmisto potentiaalinen vaih-

toehto nykyisen tilalle. 

Ohjelmistojen valinnan jälkeen niille pitäisi antaa kokeiluaika ennen kuin niistä voitaisiin varmasti 

sanoa, onko ohjelmisto hyvä vai huono omaan tarkoitukseen. Vaikka tutkimuksessa päästiin tiet-

tyyn tulokseen ohjelmistojen osalta, niiden käyttäminen ja käyttäjien kokemukset kertovat enem-

män ohjelmistosta. Tutkimustuloksilla pääsin tavoitteeseen, mutta ne ovat enemmän suuntaa an-

tavia ja luonnehtivat, miten ohjelmiston tulisi toimia. Tuloksia voidaan pitää pohjana, kun valitaan 

uutta BI-järjestelmää.  

Opinnäytetyö oli kehitystyö, joten tutkimus vaatii jatkuvaa kehittämistä Lean-periaatteen tavoin. 

Vastaavanlaisissa tutkimuksissa pyritään jatkuvaan kehittämiseen. Pystytäänkö myös itse kehittyä 

kehittyvän prosessin mukana? Esimerkiksi ohjelmiston vaihtaminen uuteen ohjelmistoon ei välttä-

mättä pitkällä aikavälillä luo pysyvää ratkaisua ongelmille. Täytyy pitää mielessä, onko uuden oh-

jelmiston valinta tulevaisuudessa ratkaisu vai palataanko sen kanssa joskus samaan pisteeseen, 

kuin vanhan ohjelmiston kanssa. Kehitys vaatii myös oman toiminnan kehittämistä, jota pystytään 

tekemään esimerkiksi käyttäjäkoulutuksilla. Ohjelmiston syvempi käyttäjäkoulutus mahdollistaa 

käyttäjälle paremman osaamisen ohjelmiston parissa. 
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Viimeisenä näkökulmana tulee visualisoinnin ongelma. Ovatko kuviot liian monimutkaisia, vaikka 

ne ovatkin visuaalisia ja hienoja? Tultaisiinko toimeen yksinkertaisemmilla kuvaajilla? Hämähäkki-

kaaviot ovat erittäin visuaalisia ja hyödyllisiä, mutta tarvitseeko kuvaajien olla niin monimutkaisia, 

että ne aiheuttavat visualisoinnissa ongelmia. Eri käyttäjät suosivat visuaalisia ominaisuuksia eri 

tavalla, joten yksiselitteistä mielipidettä ei voida antaa. Suoraa vastausta kysymyksille ei ole, mutta 

ne antavat  lisää pohjaa uuden paremman prosessin luomiselle. Kysymyksiä voidaan käyttää apuna 

prosessin kehittämisessä. 

8.2 Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

Tutkimuksen luotettavuuden arviointia voidaan tarkastella muun muassa aineistonhankinta mene-

telmien kautta. Tutkimuksessa täytyy ottaa huomioon ihmisten omat mielipiteet sekä omakohtai-

nen tulkinta tutkimusta kohtaan. Aineistoa opinnäytetyöhön kerättiin haastatteluin. Haastatelta-

vat koostuivat asiantuntijoista kyseistä prosessia kohtaan. Kerättyyn aineistoon täytyy silti 

suhtautua kriittisesti, vaikka haastateltavat ovatkin asiantuntijoita. Haastatteluissa vastaukset 

usein eroavat jokseenkin toisistaan ja luotettavamman tuloksen saa, kun haastateltavia olisi use-

ampia.  

Haastatteluissa vastausten eroavuus näkyi lähinnä mielipitein ominaisuuksista. Visuaalisuuden 

mahdollisuudet eivät olleet toiselle yhtä tärkeitä kuin toiselle. Jotkut painottivat tiettyjä ominai-

suuksia enemmän kuin toiset. Haastateltavien määrä ei myöskään ollut suuri, mutta mielestäni 

haastateltavien määrää lisäämällä ei olisi saatu laadukkaampaa tulosta haastatteluille. Tietyt mieli-

piteet ominaisuuksissa eivät olleet ratkaisevassa asemassa vaan kuinka ohjelmiston tulisi toimia. 

Tästä haastatteluissa oltiin yhtä mieltä. Henkilöillä, jotka ovat kyseisen prosessin kanssa tekemi-

sissä päivittäin, omaavat parhaan tietämyksen aiheesta. Näin ollen tulokset olivat päteviä potenti-

aalisten vaihtoehtojen tutkimiseen. Erot mielipiteiden välillä eivät olleet tuloksien kannalta ratkai-

sevia. 

Vaatimusmäärittelyä täytyy tarkastella myös kriittisesti. Vaatimusmäärittelyn pohjalta aloitettiin 

etsimään potentiaalisia vaihtoehtoja BI-järjestelmälle, joten se on tärkeä osa tämänkaltaisissa ke-

hittämistöissä. Opinnäytetyön painoarvoa silmällä pitäen, vaatimusmäärittely on kyseiseen työhön 

pätevä. Sen pohjalta pystyttiin tutkimaan ja vertailemaan erilaisia BI-järjestelmiä. Vaatimusmäärit-

telyn avulla päästiin tavoitteeseen.   
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